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Sako Reikia Susirūpinti Mažumu Sako Popiežius Atsisakė 
Apsauga Nuo Policijos Sauvalės6 Priimt Kard. Mindšentą

TORONTO. — Šio miesto 
kiniečiai pakėlė didelį pro­
testą prieš policijos nacha- 
liškumą. Jų atstovai nurodė, 
kad detektyvai, po priedan­
ga gemblerių ieškojimo;, lan­
do ne tik po krautuves, bet 
ir privačius namus. Jie sako, 
kad policija laiko kiniečius Į 
paniekoj ir visai nesiskaitc 
su įstatymais, daro kratas 
be įgaliojimų.

Kontrolierius Lamportas 
reikalauja sudaryti1 piliečių 

. komitetą suvaldymui polici­
jos galios. Jis sako, kad jei­
gu individualai nebus geriau 
apsaugoti, tai mažumos gali 
skaudžiai nukentėti, ypač ki­
niečiai. Įstatymuose esą daug 
pavojingų spragų.
. Policijai .esą suteiktos to- 

„■.. Jkjua. .teises, ■ -kuriomis pasi­
remdama gali tyrinėti bile 
vietą, biznio ar gyvenamą.

Yra jau senai pastebėta, 
kad policija diskriminuoja 
ateivius. Ji dažnai! įsiveržia į 
namus be jokio pamato. Daž­
nai ji tai daro net neturėda­
ma varanto. Ji žino, kad at­
eiviams sunku pasipriešinti, 
surasti teisybę.

Policijos pasielgimas sv 
kiniečiais sukėlė pasipiktini­
mą ne tik tarp kiniečių. Ra-

■ binas Abraham L. Feinberg 
per pamokslą pažymėjo, kad 
kiniečiai yra užmiršta mažu­
ma. Jis pastebėjo, kad gemb- 
lerystė nėra vien kiniečių už­
siėmimas.

Kiniečių gyvenimas esąs 
apsunkintas dar ir tuo, kad 
jiems buvo negalima 
kviesti moteris.

atsi-

J. JV legacija - 
šnipijados Lizdas

SOFIJA. — Du iš 15 suim- 
tų kunigų prisipažino kal­
tais. Jie pareiškė, kad Jung­
tinių Valstijų legacrjja čia 
yra šnipijados lizdas. '

Vasilius Zjapkovas, evan­
gelikų bažnyčios galva, pa­
reiškė, kad jis davė infor­
macijas Jungtinių Valstijų ir 

. Britanijos atstovybėms Sofi­
joj-

Janko Ivanovas prisipaži­
no, kad jis gavęs ! iš Cyrilo 
Blacko, JAV legacijos sek­
retoriaus, 5,000,000 levų. 
Blackas sakęs, kad ameri-

Vokiečiai savo ateitį kūrė 
puldami kitas šalis. Hitleri­
ninkai vaizdavosi viso pasau­
lio viešpačiais. Biznieriai 
karštai rėmė. Bet hitlerinin­
ku tik maži likučiai liko. Tuo

Išžudė 20,000 Indonezų
< Nuo Gruodžio Pradžios

^BATAVIA. — Nuo gruo- 
•džio pradžios, kada'Olandi­
jos imperialistai pradėjo ka­
ro veiksmus Indonezijoj! mū­
šiuose ir mažesniuose susi­
rėmimuose buvo išžudyta ne­
mažiau 20,000 indonezų. O- 
landijos armijos daviniais, 
kuriuos jie įteikė Jungtinėm 
Tautom, indonezų išžudyta 
10,000.

Yra pagrindo sakyti, kad 
ir pirmoji skaitlinė nėra per­
dėta, bet, veikiausiai, suma­
žinta.

Dar ir po to, kada Olandi­
jos kolonialė valdžia tvirtino, 
kad karo veiksmai pasibaigė, 
tai vienur, tai kitur įvykda­
vo kraujingų susirėmimų. 
Tokių susirėmimų įvyksta ir 
dabar.

Tik šiomis dienomis gau- 

kiečiai mokės visiems regu­
liariai mėnesines algas. 

tarpu daugelis biznierių gy­
vena griuvėsiuose. Nuotrau­
koj
tuvininkas prekiauja prie sa­
vo krautuvės griuvėsių, ku­
rie ten bus dar ilgai.

vienai Berlyno krau-

tas pranešimas sako, kad 
partizanai puolė plantaciją 
Lembange ir užmušė jos ad­
ministratorių ir tūlus kitus 
asmenis. Kitas panašus už­
puolimas ant plantacijos įvy­
ko Pepoendagane.

Daugelis plantacijų turėjo 
baigti savo veiklą.

SUIMA KAIRIUOSIUS
SULAIKYMUI STREIKO 
/' —•
- NEW DELHI. — Indijos 
valdžia suėmė virš 600 kai­
riųjų, daugiausia komunistų, 
kad įbauginti gelžkeliečius, 
kurie pasirengę streikuoti.

1,000,000 gelžkeliečių yra 
pasirengę eiti į streiką kovo 
9 dieną.

Hyderabad*) valdžia už­
draudė susirinkti daugiau 
kaip 5 asmenims, nešioti 
ginklus, rengti demonstraci­
jas,

BUDAPEŠTAS. — Veng- kaip kad nekuri spauda aiš- 
rijos valdžia, matydama kar- kiną.
Uinolo Mindšento žalingą Popiežius nieko neužsimi- 
kraštui veiklą, siūlė popie-, n§, kad Vengrijos valdžia, 
žiui pasiimti jį, bet popiežius dar prieš suimant kardinolą, 

atsiuntė jam dokumentalius 
įrodymus apie kardinolo pra- ' 
sižengimus prieš Vengrijos 
valstybę. Tokiu būdu, pats 
popiežius gali būti kaltas, 
kad kardinolas patupdytas 
šaltojon iki gyvos galvos. Jis 
galėjo išgelbėti, pasiimda­
mas pas save.

Atrodo, kad popiežius ir 
jo sėbrai manė, kad Vengri­
jos valdžia nedrįs suimti jį ir 
tokiu būdu kardinolas galės 
tęsti savo darbą tolyn. Jis 
apsigavo.

Kardinolas Mindšentas at­
sikreipė iš galėjimo į visus 
Vengrijos katalikų dvasiš­
kius, ragindamas susitaiky­
ti su valstybe. Popiežius sa­
ko, kad jiems nėra prievolės 
klausyti Mindšento. Jis davė 
suprasti, kad jis neužgirtų, 
jeigu Vengrijos katalikų 
dvasiškija tartųsi su valsty­
be.

Popiežius davė suprasti, 
kad jis nori katalikų dvasiš- 
kijai visapusės laisvės; kad 
ji būtų lyg nepaliečiamais 
asmenimis. Bet tie laikai, ka­
da dvasiškis buvo visagalis, 
jau praėjo. Jie turės susitai­
kyti su sąlygomis, su naujais 
laikais.

Atlanto Paktas Tuoj 
Būsiąs Prirengtas

žiui pasiimti jį, bet popiežius 
atsisakė. Tuomet valdžia bu­
vo priversta suvaldyti tą 
krašto priešą po juoda suto-

Dabar popiežius smerkia 
Vengrijos valdžią už jo suė­
mimą ir nuteisimą. Ne tik 
tas. Jis dar, per savo' pa­
mokslą praėjusį sekmadienį, 
rėkė, kad kardinolas prisipa­
žino kokiu nors slaptu būdu 
paveiktas. Matyti jis norėjo 
pasakyti, kad buvb kokiais 
nors svaigalais apglūšintas,

Mokslo ir Kultūros 
VeikejŲKonferencija 
Bus New Yorke

NEW YORK. — Sekanti 
mokslininkų ir kultūriniu 
veikėjų konferencija taikoj 
palaikymo reikalu įvyks New 
Yorke, kovo 25, 26 ir 27 die­
nomis.

Tarp kitų šalių atstovų, 
bus penki iš Tarybų Sąjun­
gos. Jų tarpe bus plačiai kri­
tikuotas kompozitorius Šas- 
tokovičius.

Be Šostakovfčiąus, bus dar 
S. A. Gerasimovas, jūdžių 
gamintojas; A. A. Fadeje- 
vas, rašytojų sąjungos sek­
retorius; A. I. Oparinas, vie­
nas vadovaujančių biochemi­
kų; ir P. A. Pavlenko, hove- 
listas.

Konferencija svar s t y s, 
kaip palaikyti taiką pasauly­
je^

IZRAELIJA IR EGIPTAS 
PASIRAŠĘ PALIAUBAS

Jungtinių TauHAIFA
tų atstovai tvirtina, kad Iz­
raeli ja ir Egiptas susitarė 
nutraukti karą.

Sutartis pripažįstanti 
dams visas teritorijas, 
rias jie dabar valdo.

zy­
ku-.

/ LONDON. — Anglijos lai­
vynas prašo dar $757,000,000 
—- $145,000,000 daugiau, ne­
gu praėjusiais metais išleido.

Toks didelis ginklavimasis 
neleis britams atsigauti eko­
nominiai dar ilgą laiką.

WASHINGTON. — Vals­
tybės departamentas turi vil­
tį tuojaus patiekti Kongre­
sui perdirbtą Šiaurės Atlan­
to Paktą. Truksią kokį me­
nesį laiką.

Paktas būsiąs sustiprintas 
"moraliais dantimis”. 1 Tais 
dantimis būsią bilijonai dole­
rių pavidale militarines pa­
galbos.

Ta parama bus vieton "au­
tomatinio stojimo į karą”, 
kas yra išbraukiama iš pak­
to, kadangi senatas nenori 
atsisakyti savo teisės, kurią 
suteikia jam konstitucija.

Amerikiečiai duosią Euro­
pai $3,000,000,000 vertės 
ginklų, daugiausiai iš per- 
viršiaūs, kuris dabar sukrau­
tas armijos sandėliuose.
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Pasidairius Po Kanadą
4T. Paris miestelyje tebestrei- 

kuoja -tekstilės darbininkai. 
Kelius desėtkus streikierių 
suėmė. Aną dieną policija 
suėmus organizatorių Stewar- 
tą ir Toronto Daily. Star re­
porterį Huntą.

Stręikieriai palydėjo ške- 
bus į namus dainuodami pa­
šaipos .dainas. Paskui jie pra­
dėjo pašiepti policiją, kuri 
apsupus lydėjo skebus. Tas 
policijai nepatiko ir pradėjo 
pulti streikierius. Tuo metu 
suėmė ir reporterį.

Tekstilės darbininkai ki­
tuose miesteliuose kalba apie 
ėjimą i streiką iš simpatijos 

* Paris streikieriams.

CCF jaunimo Ontarijos 
provinęialis komitetas priė­
mė rezoliuciją, kurioje jie sa­
ko, kad Šiaurės Atlanto pak­
tas yra grynai miiitaririis 
paktas ir 1 laužo Jungtinių 
Tautų organizacijos dvasią.

Tas paktas, sako CCF jau­
nimo komitetas, sudarys ant- 

, ra geležinę uždangą, kurios 
nfesudaužįus nebus galima 
turėti taikos.

Jis pasisako prieš tą pak­
tą ir ragina vakarines jė­
gas darbuotis Jungtinių Tau­
tų ribose.

Jūrinių laivų kompanijos 
nori nukirsti algas jūrinin­
kams nuo $20.0'0 iki $50.00 ir’ 
panaikinti, darbo užtikrinimą. 
Prie to, jos nori numušti 10 
centų į valąandą už viršlaikį.

Jūrininkai sako, kad jokiu 
būdu neįmanoma sutikti sū 
tokiomis kompanijų sąlygo­
mis. Jie rengiasi streikuoti,
jeigu i kompanijos užsispirs išgąsdinęs.

reso Nacionalis Komitetas 
suspendavo Montrealo komi­
tetą ir rengiasi perorgani­
zuoti.

Komitetas buvo išrinktas 
demokratiniu keliu ir /turi 
narių pasitikėjimą.

Komiteto nariai aiškina 
kad Mošeris suspendavo ko­
mitetą tik dėl to, kad į ko­
mitetą buvo, išrinkti pažan­
gūs unijistai Bob Haddow ir 
Irving Burman. Vienas iš­
rinktas sekretorium, o kitas 
viceprezidentu

Jeigu .šis komitetas bus su­
griautas ir sudarytas kitas, 
Mošeris parodys, kaip jis į- 
vertina demokratiją, narių 
teises, v

. Bob Haddow pareiškė, kad 
per 33 metus unijinio darbo 
jis matęs visokių įvykių, 'bet 
tokio dar nebuvę.
?! —o—

.v Kvebeko premjeras ponas, 
Duplesis smarkiai užvažiavo 
jocialistams, kurie visaip ge-

i rinasi prieš kapitalistus.
Jis sako, kad CCF yra tas 

pats, kaip ir komunistai, tik 
apsimaskavusi.

Bus darbo socialistams, 
kol jie išsiaiškins, kad jie ne 
tas pats.
į,'; —o—
- Tronto miesto kiniečiai 
skundžiasi, kad policija pra­
dėjo landyti po jų krautuves 
ir net miegamus kambarius 
ieškodama gemblerių. Kas 
svarbiausia, tai kad ji tai da­
ro neturėdama leidimo iš at- 

.sakomingų autoritetų.
Vienas detektyvas įsiver­

žęs į Lee King miegamąjį jo 
žmonai besirengiant ir labai

pravesti savo pianus. j —o—
.: ’ —o— p Sam Carrą, kaltinamą šni-

Socialistų vadovaujamas' pinejime Tarybų Sąjungos
Kanados Darbininkų Kong- naudai, teisme gins jaunas
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Pavasaris jau čia. Štai jo ap- > tus. Ši nuotrauka parodo tą vandeniu. Vienas keleivis 
sireiškimas: vanduo nebetel- Nr. 3 vieškelį tarp Tillson- buvo pagautas ir turėjo pa­
pa upėse, liejasi per kran- burgo ir St. Thomas, apsem- likti savo automobilį.

Naujienos iš Vancouyerio,
Lietuvių Literatūros Drau­

gijos 12 kuopos susirinkime 
vasario 13 dieną turėjome 
progos išgirsti H. Pritchet- 
tą, naujos ir kovingos Wood­
workers Industrial Union of 
Canada prezidentą. Jis pa­
aiškino, kad darbininkai tu­
rėjo palikti I.W.A., kurios 
vadovybė pasiliko nė darbi­
ninkų reikalų gynėja, o 
“Wall Street vertelgų paka­
like, namie ir užsieny“. I.W. 
A. amerikietis prezidentas 
Fadling užgynė net Maršalo 
planą, kurio pagalba Ameri­
kos didieji biznieriai grobia- 

' si visas užsienio rinkas-, iš­
stumdami silpnesnes šalis. 
To pasėkoje uždaryta daug 
lentpiuvių bei miško kempių, 
ir Vancouverio mieste apie 
30,000 bedarbių.

ntiirr im ibii^hh

Toronto advokatas Carl Her­
man. -

Kada teismas prasidės, dar 
nežinia.

Kanadietis

knygų tikrinimo kompanijų 
(auditors) rado viską tvar­
koje, tuomet I.W.A. prezi- 

'dentas Fadling paruošė pla­
nus pašalinti “visus komu­
nistus” ar “įtariamus, komu­
nistus“ (taigi, visus, kurie 
drįsta kovoti už darbininkų 
reikalus) iš I.W.A. vadovy­
bės . Kanadoje, o paskirti 
samdytojams pati kimus 
(rinkimų skelbti nedrįso, nes 
žinojo, ką darbininkai iš­
rinks).

Buvo sušauktas visų sky­
rių pasitarimas ir iš 211 at­
stovų, 200 nutarė atsiskirti 
nuo Amerikos vadovybės ir 
pasivadinti Woodworkers In-

Harold Pritchett taipgi nu­
rodė, kad medžio industrijos 
savininkai, kad užtikrinti 
kuo didesnius sau pelnus, 
griebėsi biaurių priemonių 
sunaikinti darbininkų vieny­
bę. Per spaudą darė įtarimų
ir kaltinimų, kad I.W.A. 
distrikte (Kanadoj) yra pi­
niginių trūkumų. Kada viena

dustrial Union of Canada, 
organizuoti visus medžio in­
dustrijos darbininkus ir . ko­
voti už geresnes darbo sąly­
gas, bei didesnį užmokestį, 
nes kompanijų pelnai pašoko 
po du bei tris, šimtus nuo- 
šimčių.

Buvo plačiai apdiskusuota 
ir nutarta, kad išsiuntinėti

iš seniausių ir patikimiausių įVancouverio ir apylinkes lie-
tuviams bei IV rajono kuo­
poms mūsų pareiškimą “Ką 
mums primena 16 vasario”.

Buvo pranešta, kad du 
kuopos n&riai baigė kursus, 
kaip valdyti paveikslų maši­
nas. Taigi, bus galima daž­
niau pamatyti mokslinio ir 
kitokio pobūdžio jūdžius.

Kuopos valdybon 1949 me­
tams išrinkti sekanti nariai: ’

Wm. Valiukas, pirminin­
kas

J. Naruševičius, vicepirm.
K. Makarevičius, iždinink.
A. Grinkusp sekretorius
N. Meškauskienė, knygyn.
VI. Crich, korespondentas.
Kontrolės komisijon iš-

rinkti: Ch. Meškauskas, P. 
Bukis ir E, Gerulaitis.

A. G.
----------- X-------------------

, Užmušė Drargy
feitay Di’krolg

TILLSONBURG. — Nelai­
mę ištiko gerų lietuvių šei­
myną. Trokas suvažinėjo 
Stepono Vasiliūno 6 metų 
dukrelę Alizą, jai einant į 
mokyklą.i Buvo dar nuvežta 
į Soldiers Memorial ligoninę, 
bet išgelbėti gyvybę nepa­
vyko.

St. Vasiliūnas yra pažan­
gus žmogus. Atvyko iš auk­
so kasyklų ir nusipirko far- 
mą, iš kurios jo mergaitė ė- 
jo į mokyklą.

Reiškiu 'savo -gilią užuo jau-, 
tą draugamš Vasiliūnams.- •

P. P.

PARYŽIUS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius T. Lie į-
spėjo pasaulį, kad sutartys 

Tai šio karo lakūno Wallacer ną žuvo vienu sykiu orlaivio sm a^e orlaivyje, H1”’'’ nu- kad orlaivio motoras sprogo u£ Jungtinių Tautų sienų 
Sįmple šeima, kuri aną die-1 nelaimėje. Jie visi skrido krito ir sudužo. Spėjama, ore, nieko gera nežada.
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< : ■■ ■• M. bfARTYNAITISriis sodas. Ūkyje įsteigta dviejų metų mokykla vado-(Tąsa)Kitame respublikos kraš­te, Radviliškio apskr., kolek­tyvinis ūkis “Bolševikas” nu­ėmė po 33 centnerius rugių ir po 20 centnerių avižų iš kiek­vieno -hektaro. Toks bebūtas iki tol derlius išaugintas dau­gelyje respublikos kolektyvi­nių ūkių.Dirbant kolektyve, bendroj žemėj, išsiplėtė valstiečio akiratis. Dabar jis daug kuo domisi. Naujieji Lietuvos kolektyvinių ūkių kaimo žmonės galvoja apię ateitį, apie tai, kaip sparčiau aprū­pinti tolesnį kolektvinių ūkių klestėjimą. ■Štai ką, pavyzdžiui, papa­sakojo apie savo ateities su­manymus Pasvalio apskr. kolektyvinio ūkio “Lenininiu keliu” pirmininkas K. Kriš­čiūnas.“Mes aptarėm kolektyvi­nio ūkio gyvenvietės staty- ' bos planą. Dabar ruošiam statybos medžiagą. Greit baigsim hidroelek’tr i n ė s,; dviejų didelių grūdiniu san­dėlių ir tvartų statybą. 1949 m. pavasarį- išplėsim masinę kolektyvinihkų namų, klubo, vaikų lopšelio statybai. Mes turėsim puikų sodą. Norime, kad mūsų kolektyvinis ūkis būtų, pavyzdingas, priešaki­nis”’Taip auga ir stiprėja ko- keltyviniai ūkiai Lietuvos kaime.
Šviesusis Rytojus— Aš. važiuosiu, Vilniun į kursus, į kolektyvinių; ūkių universitetą, —■ pasakė'man Bronė Jačunskaitė, Marijos Melnik aitės vardo kolektyvi­nio ūkio grandininkė. Mane sudomino, kas tai per kolek­tyvinių ūkių universitetas, į kurį taip veržiasi jaunoji ko- lektyvininkė ? Pasikalbėjime su žemės ūkio ministru K. Liaudžiu aš pasiteiravau apie tai. . 1Ministras priėjo prie dide­lio žemėlapio. Rodydamas į mažučius taškelius, išmėty­tus jame ir ženklijančius su­kurtus kolektyvinius ūkius, jis papasakojo. |— Toks yra socialistinių židinių tinklas, sukurtas va­karykščioj vienkiemių Lietu­voj. Praeis dar kiek laiko, ir 'nė pažinti negalima bus lie­tuviško kaimo. Ir mūsų uni­versitetui teks čia suvaidin­ti nemažą vaidmenį. Kolek­tyvinių ūkių Universitetas, tai pavyzdinis eksperimenti­nis ūkis su 500 hektarų že­
mės fondu. Jis patalpintas buvusioj dvaro sadyboj, ne­toli Vilniaus, Neries pakran­tėje. Bandymų ūkis aprūpin­tas pačia priešakine techni­ka. Įvesta, teisinga sėjomai­na, steigiamos mechanizuo­tos formos. Veisiamas pen­kių hektarų ploto mičiurini- 

vaujantiems kolektyvinių ti­kiu kadrams. Veikia kolekty­vinių ūkių .pirmininkų kur­sai 50 žmonių, grandininkų, brigadininkų ir fermų, vedė­jų kursai. 400 koįektyvininkų mokosi sąskaitininkų kur­suose. .Šitų kursų dėstytojais ■yra Lietuvos mokslininkai —- specialistai, akademikai, Ta­rybinės vyriausybės vadovai.Toliau ministras papasa­kojo apie didį rūpinimąsi respublikos kolektyviniais ū- kiaiš. Tarybinė vyriausybė, komunistų partija ir asme­niškai Josifas Stalinas daug dėmesio skiria Lietuvos ko­lektyviniams ūkiams. . Šiais metais jiems išskirta dešim-

tys tūkstančių kub.: metrų miško, šimtai traktor i ų, kombainų, daug naujų žemės ūkio mašinų ir įvairiausio in­ventoriaus. ■Išplėsta elektrinių staty­ba. Vyriausybė sudarė spe­cialią komisiją, kuri užsiima kolektyvinių ūkių elektrifi­kacijos planu. Daug dėmesio skiriama žemės, ūkio moks­lui išvystyti. Sudarytas pla­tus tinklas mokslinių ir ban­dymų įstaigų. Neseniai res­publikos Mokslų Akademija aptarė klausimą, kaip padėti kolektyviniams ūkiams ko­voj dėl aukštų derlių.Jausdama tėvišką rūpini­mąsi ir matydan i, kokius ryškius pasikeitimus gyveni­mui suteikė naujoji kolekty­vinių ūkių santva -ka^ Lietu­vos valstietija • drąsiai žen­gia naujuoju keliu. Lietuvos valstietis tvirtai žengia pir­myn, į komunizmą.

B. DauguvietisTSRS, liaudies artistas Stalininės premijos laureatas

B. Dauguvietis

Menas priklauso liaudžiai. Šituose paprastuose žodžiuo­se slypi gili prasmė: jie nu­sako idėjinį pagrindą tary­binio meno, savo šaknimis siekiančio liaudies gelmių.Buržuazinėj Lietuvoj me­nas buvo pasmerktas išsigi­mimui. Reakcijos sąlygomis, kai smetoniniai pakalikai smaugė bet kokį naujos, pa­žangios minties pasireiški­mą, menas buvo paverstas dvasiniais narkotikais ir bu­vo pašauktas, apkvaišinti liaudies sąmonę, ištvirkinti jos sielą. Teatras, tapyba, architektūra skurste skurdo, pataikaudami perdėm žemus privilegijuotų klasių reikala­vimus. Tik Tarybų valdžia išgelbėjo lietuvių meną, pa­stačiusi jį tarnauti valsty­bei, liaudžiai, sudariusi visas sąlygas suklestėti kultūrai, tautinei savo forma ir socia­listinei savo turiniu.Dabar Tarybų Lietuvos menas nematytame pakilime. Ir nesikreipiant į skaitmenis, bylojančius didžius kultūri­nius tarybų valdžios laimėji­mus -— didžiulį teatrų augi­mą, sukūrimą nacionalinės Lietuvos kinematografijos, meninės saviveiklos užmojį, muzikų, dainininkų, dailinin­kų, kompozitorių paruoši­mą, visur įr visame kame matome mūsų mene plakant naujo puikaus tarybinio gy­venimo pulsą. Kiekvienas mūsų, meno veikėjų, išgyve­na nūnai savo antrąjį gimi­mą. žmogui nėra ir negali būti didesnio džiaugsmo, kaip tarnauti liaudžiai, gy­venti liaudžiai, o bolševikų partija — mūsų išmintingo­ji vadovė, suteikė kiekvie­nam mūsų galimumą paskir­ti visas savo kūrybines jė- giausiai nedalyvaujant.’ Mes
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Kaip Aš įsikūriau ir Kaip 
Gyvenu Marijampolėje

JURGIS PAPEČKYSI Marijampolės gimnazijos direktoriaus pavaduotojas 1Valandėlę atitrūkęs nuo rb., mėsos kg. 15 rb., už pie- darbo, sumaniau parašyti no litrą 2 rb., už sviesto kg.30 rb., už bulvių centnerį 30 rb. ,Visų šių produktų gali-bent kelis žodžius savo drau­gams ir pažįstamiems,, gyve­nantiems. vakarų Vokietijoj, amerikiečių zonoje, o ypač Scheinfeldo lagerio drau­gams.Jums, tur būt, įdomu, kaip aš įsikūriau ir kaip gyvenu Marijampolėje? _ G y venda- mas dar amerikiečių zonoje., Scheinfeldo lageryje,, drauge' su kitais lietuviais, .girdėda­vau .įvairių įvairiausių kalbų apie Tarybų Lietuvą, bet aš tomis kalbomis netikėdavau. Ir neapsirikau. Dabar galių [tatai patirti realybėje. Pir- ' miausia tūriu pasakyti, kad, pradėjęs kelionę, iš pirmųjų dienų patyriau didėlį mums palankumą, globą ir visokį patarnavimą. Parvažiavus į Vilnių, Repatriacijos sky­rius apgyvendino mus viena­me viešbutyje ir teikė viso­keriopą pagalbą. Suteikė 1,- 200 rub. pašalpos, rūpinosi dokumentais ir t. t. Švietimo Ministerija nuo savęs pasky­rė taip pat 1,000 rub. pašal­pos. Aprūpintas pinigais, su visa šeima nuvykau į Mari­jampolę. Čia tuoj gavau pa­skyrimą dirbti. Paskyrė Ma­rijampolės I gimnazijos di­rektoriaus pavaduotoju. Jei­gu gaunu po to 15 pamokų, tai alga sudaro per 1,000 rb. mėnesiui. Kai kam gali kil­ti klausimas, ar už 1,000 rb. galima su šeima išgyventi. Taip! Galima gyventi lygiai taip, kaip ir pirmiau kad gy­venome. Kad įsitikintume, parašysiu smulkiau. Už duo­nos kilogramą mokame 2 rb. 80 kap., už cukraus kg. 12
gas liaudžiai.Didžiuliai yra tarybinio •lietuvių meno laimėjimai, še­šiems jo atstovams suteikti aukšti -Stalininės premijos laureatų vardai. Sukurtas pirmas meniškas nacionali-įnis filmas apie narsiąją lie-tuvių tautos dukrą Marytę Melnikaitę. Tarybiniai archi­tektai pertvarko respublikos miestus ir kaimus. Liaudis dainuoja džiaugsmingas dai­nas, sudėtas lietuvių poetų bei kompozitorių. Geriausių dailininkų paveiksluose at­vaizduoti respublikos darbo žmonių kovos ir darbo žyg­darbiai. Taip, bolševikų par­tijai vadovaujant, menas ta­po galingu darbo žmonių masių komunistinio auklėji­mo ginklu.Tarybinio ■ meno idėjingu- mas — štai tas svarbiausias akstinas, kuris veda jį į kas kart naujus laimėjimus. Mes gerai žinome, jog tarybinio meno laimėjimai pasiekti dė­ka vadovaujamo ir įkvepian­čio didžios Lenino-Stalino partijos vaidmens. Mūsų ša­lyje nei vienas.kultūrinis dar­bas nepradedamas jai kuo artimiausiai ir kuo aktin-

I žinome, kaip atidžiai seka partija mūsų darbą, kaip ne­nuilstamai padeda mums, ir tai suteikia mums naujų jė­gų, įkvepia naujų kūrybinių polėkių. Užtenka įsigalvoti į kiekvieną žodį VKP(b) CK nutarimų literatūros bei me­no klausimais, kad suprastu- mėm ir pajustumėm, kiek juose glūdi meilės tarybinio meno žmonėms, rūpinimosi jo-suklestėjimu.Šiais metais Lietuvos TSR darbo žmones plačiai minės didžiojo Puškino gimimo dienos 150 metines ir . lietu­vių teatro 50 metines. Kitais metais Tarybų Lietuvos de­šimtmečiui pažymėti, organi­zuojama grandiozinė Dainų šventė, kurioje dalyvaus per 30 tūkstančių dainininkų. Tai galima tik mūsų šalyje, kame vyriausybė nenuilsta­mai rūpinasi kultūriniu liau­dies .suklestėjimu,, kame di­dysis Stalinas veda mus pir­myn, nuo pergalės į pergalę. 

ma gauti krautuvėse arba turguje, kuris esti tris kartus per savaitę. Valstiečiai atve­ža į turgų visokių produk­tų. Mokytojai, jeigu susi­tvarko ■ ūkiškai (nesišeria kiaulę, išsilaiko karvę), tai gyvena visiškai taip,1 kaip kad pirmiau gyveno., o (dau­gelis dar geriau. Taip jį tą gy­venimą parvažiavęs įsijun- • giau ir aš pats.Kiek sunkiau buvo su met­rikais, kurie reikalingi pasui gauti. Žinoma, po karo kai kuriose apylinkėse archyvai sunaikinti, reikalinga parsi­vežti iš Vilniaus, iš centrinio archyvo. Bet dabar jau esa­me susitvarklę, visi 'gavome pasus. Vyresnysis sūnus Al­binas įstojo į mokytojų se­minariją, gauna 200 rb. mė­nesiui stipendiją ir mokosi. Jaunesnysis sūnų si mokosi gimnazijoje, II klasėje.-Svarbiausia yra tai, kad po kelerių metų bastymosi ne­žinioje, kaip klajūnas,' parvy­kau į savo gimtąjį kraštą, į tėvynę, į Tarybų Lietuvą ir įsijungiau į tą milžinišką kū­rybinį darbą, kuris kasdien darosi produktingesnis ir na­šesnis, kur jautiesi, kad da­lyvauji kūrybiniam! darbe, jauti, kad gyvenimo dienos neina veltui, kaip kad vaka­rų Vokietijoje buvo. Jauti žmogus, kad nukrito visokios emigracijos, visokios ryto­jaus dienos nežinios, nukri­to tas ubagavimas, malonės prašymas ir kita, ir kita.Jauti žmogus, kad dirbi ir gyveni — pats tvarkai sa­vo gyvenimą savo žemėje,' sa­vo krašte.Pamanykit tik. 1 . dirbu tokioje gimnazijoje, kurios rūmuose kasdien mokosi 40 klasių, apie 1,500 mokinių, berniukų ir mergaičių.' Aps-' kritai Marijampolėje, be šių 40 klasių, yra dar mokytojų seminarija šu 10 kursų ir apie 300 mokinių, suaugusių gimnazija su 200 mokinių. Yra dar technikumas, eko­nominė mokykla, amatų mo­kykla ir kelios kitos. Vienu žodžiu, mokslas klesti ir žy­di. jTaigi matome, kad darbo daug. Todėl nėra jokio iš­skaičiavimo sėdėti kur nors Vokietijoj ir leisti laiką vel­tui. Visi galite darbą dirbti Tarybų Lietuvoje, tad grįž­kite ir įsijunkite į darbą, kaip įsijungiau aš ir kiti jau sugrįžę į tėvynę. . .
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Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00;’ pusei metų $1.50 
Visur .kitur metams $3.50;-pusei metų $1.75.
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i LIAUDIES BALSAS
P. O. Station C, Box i013, Toronto, 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST.t TORONTO

Telefonas: WAverley 0592

« KAS NAUJO PASAULYJE

’NORMALUS” APSIREIŠKIMAS

Toronte, kur gyvena nepilnai vienas milijonas gyven­
tojų, yra 14,000 užsiregistravusių bedarbių. Tuo tarpu pa­
reikalavimų darbininkų tiktai 5,000. Bet tuos pareikalavi­
mus dažnai užpildo nesiregištravusieji bedarbiai. O jeigu 
kuriuos užpildo registravusieji, tai nesiregistravusieji už­
pildo darbus gavusių vietas užsiregistravusių bedarbių są­
rašuose.' Nebus perdėta, jei bus pasakyta, kad Toronte 
šiuo kartu yra jau 14,000 bedarbių. Gal jie nebus ilgi be­
darbiai. Gal iš jų daugelis gaus darbus. Bet jų vietas už­
pildys nauji.

Pramonininkai sako, kad atsiradimas tokio skaičiaus 
bedarbių yri. sugrįžimas prie normalumo. Kada nebuvo 
bedarbių, visi dii>o, pramonininkams buvo nenormali pa­
dėtis. Matote, tuomet reikėjo atsargiau elgtis su darbinin­
kais, nes jiems išėjus nebuvo lengva gauti naujus. Dabar 
jie jaučiasi laisvi nuo to. Jie jau gali nesiskaityti su dar­
bininkais. Nepatinka darbas, neužtenka atlyginimo, neškis.

Šis “normalumas”, tačiau, niekę gera nežada darbi­
ninkams. Viena, jis apsunkina aplamai visus darbininkus 
jų pastangose palaikyti laimėjimus, kuriuos jie iškovojo 
“nenormaliais” laikais. Kita, vis didesniam skaičiui darbi­
ninkų tenka trankytis ieškant darbo. Kitiems tenka ir il­
gai bėginėti kol papuola koks darbelis. Gerai, jei turi su­
taupą.

Blogiausiai atsiliepia j naujus kanadiečius. Atleidžiant 
darbininkus visuomet kliūva vėliau pradėjusiems. Tokiais 
daugumoje atsitikimų būna taip vadinami dipukai. Jie vė­
liau stojo dirbti, jie turi mažiau patyrimo. Daugelyje at- 
stikimų jie dar nepriklauso unijoms. Bet jei ir priklauso, 
pagal plačiai priimtas taisykles, atleidžiami vėliau stoju­
sieji. Nebent nepavaduojami specialistai išvengia šios tai­
syklės.

Pramonininkai guodžiasi, kad šis “susinormalizavi- 
mas” nereiškia, jog artinasi k'rizis. Ar jie tiki tam, tai ki­
tas dalykas. Greičiausiai jie netiki, nes jų pačių spaudoj 
jau dažnai kalbama apie blogus ženklus.

Finansiniai laikraščiai nusiminusiai rašo, kad Kana­
dos eksportas Į užsienį, išskyrus Jungtines Valstijas, 1948 
metais nupuolė 10 nuošimčių. Net tos šalys, kurios gau­
na Jungtinių Valstijų pagalbą, mažina importą iš Kana­
dos. Viena, labai aukštos kainos, o kita, jos neturi jėgų.

Prie to prisideda dar vienas reiškinys. Amerikiečių ir 
britų pastangos atkurti vokiečių industrijas pradeda ro-

Karo kurstytojai smarkiai | 
atsimušė į sieną. Jie tikėjo-!

! si greitai pravaryti Šiaurės 
Atlanto Paktą, bet susidūrė i 
su sunkumais.

Jie norėjo sudaryti tokį 
paktą, kad Jungtinės Valsti­
jos ir kitos šalys turėtų eiti 
į karą automatiškai, kai tik 
atsiras agresorius. Pasirodė, 
kad Jungtinių Valstijų kons­
titucija draudžia eiti į karą 
be Kongreso užgyrimo.

Jungtinių Valstijų senato­
riai atsisakė užgirti tokį pak­
tą, kurs reikalauja automa­
tiško stojimo į karą, be Kon­
greso užgyrimo. Reikia dvie­
jų trečdalių senato narių pa­
sisakymo už tą paktą, kad jis 
būtų priimtas. Vargiai atsi­
ras tiek senatorių, kurie no­
rėtų paneigti konstituciją.

Yra ir kitas dalykas. Dau­
gelis žymių komentatorių, į- 
skaitant ir Lipmaną, išve- 
džioja, kad Jungtinės Vals­
tijos negali taip aklai duoti 
garantijas ir ant ilgo laiko, i 
Kas gali žinoti, kas bus už 
keleto metų. Gali atsirasti 
koks provokatorius, kuris ty­
čia išprovokuotų karą.

Vakarų Europos šalyse, iš­
skyrus pačius aršiuosius TS 
oponentus, taipgi nėra,tokio 
entuziazmo už tuos paktus. 
Ar jie nepamena, kaip Fran- 
eija ir Britanija, kurios tu­
rėjo sutartį su Čekoslovaki­
ja, atsisakė užstoti Čekoslo­
vakiją, kada naciai puolė ją.

Paktai, tvirtovių linijos ir 
daugelis kitų dalykų nuėjo 
niekais.

v Kapitalistinė spauda sten­
giasi palaikyti Europos bu­
vusių režimų ponus skleisda­
ma pasakas apie baisias ar­
mijas partizanų Tarybų Są­
jungoje ir jos kaimynėse.

Girdi, šimtai tūkstančių 
kovoja partizanų eilėse, apsi­
ginklavę ne tik šautuvais ir 
kulkosvaidžiais, bet ir kanuo- 
lėmis ir tankais.

- Bet vienos skaitlinės paro­
do, kaip ta spauda “infor­
muota”. Skaičiai prasideda 
nuo 50,000 ir baigiasi 400,- 
000. Vieni suranda iki 50,000, 
o kiti daeina iki pusės mili­
jono.

Kad yra dar elementų, ku­
rie slapstosi, kurie kartais 
nužudo užpuolę iš pasalų vie­
ną kitą beginklį pilietį, vals­
tiečio šeimyną, tai galima 
daleisti. Po karo liko nema­
žai nacių ir jų sėbrų, kuriem 
kito kelio nebuvo, kaip slėp­
tis. Jie senai išvirto plėšikais 
ir banditais. Bet jų skaičius 
mažutis.

Įdomu, kad ir tokie išsigi­
mėliai buvusių režimų lyde­
riams yra laisvės ir demo­
kratijos gynėjais, 
t?/' o—
- Skaitant komercinę spau­
dą atrodo, kad šiandien visą 
kapitalistinį pasaulį užklupo 
armijos tarybinių šnipų. Vi­
sur jų pilna. Kas tik ne juo­
das, tas ir šnipas.

Tikrenybėje, tai gali būti 
atvirkščiai. Didžiųjų kapita­
listinių jėgų šnipijada yra 
daug platesnė. Tam yra. pą- 
matas. " . .:

Kiekvienos šalies šnipai 
veikė praeityje, kada dar ne­
buvo darbininkiškų šalių. 

' Dabar, kada kitoj pusėj tvo- 
i ros randasi darbininkiškas 

pasaulis, jų reikia dar dau­
giau.

Senų režimų liekanos, ku-
■ rios turi viltį, kad kapitalis-
■ tinęs šalys padės apsidirbti
■ su -darbininkais, mielu noru
■ šnipinėja. Kardinolas Mind- 

šentas ir daugelis kitų, ku-

rie „buvo patraukti teisman, 
puikiai tą įrodo.

Galimas daiktas, kad ir 
Tarybų Sąjunga bando suži­
noti, ką planuoja kapitalisti­
nis pasaulis prieš ją. Tai 
natūralūs dalykas. Bet tai 
tas pats, ką daro kapitalis­
tinės šalys. Šnipijada nėra ' 
tarybinis išmislas.

Britų valdžia suspendavo 
keturius aukštus mokslinin­
kus, dirbusius prie slaptų 
apsigynimo tyrinėjimų. Gir­
di, jie neištikimi.

Dabar po visą pasaulį pra­
sidėjo valymas “neištikimų­
jų”. Tai šalinimas iš darbo 
laisvų pažiūrų žmonių.

Tiesa, ir pirmiaus pažan­
gus žmogus negalėjo užimti 
aukštą vietą. Įsitikinimų lais­
ve senai padžiauta ant sau­
sos šakos.
f —O—’

Buvo didelės pastangos pa­
stoti kelią žydų valstybei su­
sidaryti, bet žydų pastangos 
laimėjo —- žydų valstybė; Iz- 
raelija, jau faktas.

Kiek laiko atgal buvo sei­
mo rinkimai, šiomis dieno­
mis seimas išrinko Izraelijos 
prezidentu Dr. Chaim Wejz- 
manną, ' .

Ilgos žydų svajonės išsi­
pildė. Ir jie turi savo valsty­
bę. Kad tik mokėtų įvertinti 
tą atsiekimą. Kad jie žiūrė­
tų, kad ji nevirstų valstybe 
vieniems, o vergija kitiems.

IŠ LIAUDIES
BALSO RAŠTINĖS

dyti pasekmes; Britanijos industrialistai pyksta, kad vo- j?J
kiečių automobiliai, visokį aparatai ir kiti gaminiai pra­
deda sudaryti pavojų britų eksportui. Vokiečių prekės 
esančios pigesnės, negu britų. Vokiečiai esą mažiau ap­
mokami,. tad jie galį pigiau parduoti savo gaminius. Ypa­
tingai jų gaminiai randą gerą rinką skandinaviškose ša­
lyse. Aišku, j čia kylis ir Kanados eksportui.

Generolas MacArthur stengiasi atkurti Japonijos in­
dustriją. Japonija turi tapti amerikiečių tvirtove prieš Ta­
rybų Sąjungą. Jos industrija ne tik sumažins importą iš 
užsienio, bet ir pradės ieškoti rinkų dėl eksporto.

Rytinės Europos šalys ne tik kad gauna daug gami­
nių iš Tarybų Sąjungos, bet ir pačios plečia savo industri­
jas. O pirm šio karo jos buvo britų ir amerikiečių rinkos. 
Nekurie pramonininkai jau dabar rėkia, kad Tarybų Są­
junga ir jos kaimynės greitai užvers pasaulį savo prekė­
mis. Tik pagalvokit, tenai dirbą “vergai”, mažai atlygi­
nimo gauną.

Taip tai “normalizuojasi” padėtis. Nėra kuo džiaug­
tis. Nei vienas reiškinys, nei viena perspektyva nerodo, 
kad ekonominio krizio nebus. Karo .metu išplėsta industri­
ja Kanadoj greitai užvers sandėlius, o tuo tarpu rinkos 
užsieniuose bus žymiai sumažėjusios.

Tas tur būt ir išaiškina, kodėl kapitalizmas toks jaut­
rus, taip nervuotas. Ir tame yra didelis pavojus. Despera- 
cijon puolą išnaudotojai gali netekti sveiko proto ir iš­
šaukti naują, konfliktą, kadangi, kito kelio iš krizio jie 
nemato. -

Naujyjy Mėty Naktį
VL. MOZŪRIŪNAS

Papurę snaigės, tartum baltos paukštės, 
Apsupę žiburius plazdena naktyje. 
Ir kokios mintys — didelės ir aukštos 
Aateina nenutrūkstančia gija.
Ir sėdasi už stalo mūsų šeimos — - 
Karelijoj, Karpatuose ir tolimam Baku. 
Naktis naujųjų metų čia ateina 
žvaigždėtais žiburiais nušvitusiu taku.
Iš Kremliaus bokšto skambūs dūžiai vario, 
Tartum šaukliai, praneš naujus metus. 
Ateinantieji bus dar nieko nepadarę, 
Bet su laimėjimais sutiks kitus.
Ir atsistos prie bendro vaišių stalo 
Angliakasys, poetas, žemdirbys.
Jie kels taures už mūsų plačią šalį —

Už Staliną! — draugai jiems atsakys.
Šiandien kartu į tą džiąugsmingą chorą 
Aš trokštu balsą savąjį įliet.
Tegul paskęs jisai,, kaip lašas jūroj, 
Bet jūra juk visais lašais gili.

Liaudies Balsas gavo iš 
Lietuvos po keletą brošiūrų 
“Mokslininkų Žodis” ir “Tė­
vynėje”. Pirmojoj beveik 
pusantro šimto mokslininkų, 
rašytojų, artistų ir kitų me­
no darbuotojų aiškina apie 
padėtį Lietuvoje, ir atmuša 
visus melus, kuriuos sklei­
džia dabartinės Lietuvos 
priešai. Kitoj — buvę dipu­
kai, dabar gražiai įsikūrę 

j Lietuvoj, taipgi'1 pasakoja, 
kaip jie bijojo grįžti, kaip 
grįžo ir kaip dabar gyvena.

šios brošiūros yra puikūs 
dokumentai, įrodą kaip da­
bar Lietuvos žmonės gyve-, 
na. Juose pasakoma kiek kas 
uždirba, kiek kas kainuoja, 
Nepiešia jie pasakiško ro­
jaus, bet pabrėžia, kad Lie-' 
tuvoj lengviau, negu bile ku­
rioj vakarų valstybėj, per­
gyvenusio j karo audrą.

Mes . pasidalinsime jomis 
su mūsų kolonijomis. Būtų 
gerai, kad jas, perskaitytų 
kuo didesnis tautiečių skai­
čius. Jos pasakoja tiesą, nes 
jose kalba žmonės, kurie dir­
ba Lietuvoje, kurie sugrįžę 
padeda būdavot! naują gyve­
nimą.
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Spaudos darbe, kada žur­
nalistas yra visai atsisveiki­
nęs su moraline dora, tiesa, 
ir neneša jokios atsakomy­
bes, — jis dirba labai leng­
vai. Tada jam nereikia skai­
tytis nei su faktais, nei tiesa, 
nei kilniaisiais idealais. Jis 
rašo taip, kaip jam lengviau 
ir patogiau.

Tokį lengvą darbą i dirba
J. Kardelis, Nepriklausomos 
Lietuvos redaktorius.1 Mr. ir Mrs. Cecil Jones, jeho- 

vininkai, kurie buvo išvyti iš 
Edmontono, -New Bruns- 
wicke. Susirinko minia iš 
300 fanatiškų katalikų, su­
griebė keturius jehovininkų

Pavyzdžiui, Liaudies Bal­
se yra neseniai tilpęs straips 
nis apie įvykusį T. Lietuvo­
je kolektyvinių valstiečių su­
važiavimą. Suvažiavo kolek- 
tyvininkai, 'pasidalino savo 
patyrimais, pasitarė išvy­
ko atgal daugiau žinių pasi­
sėmę dirbti kūrybinį, krašto 
atstatymo darbą, kaip lai­
mingi .ir laisvi įmonės.

Jie stato Lietuvoje naują 
gyvenimą — socialistinį. Gi 
socializmas nedaro darbo 
žmogaus vergu.

>. e '.to'.-- '

Gali kam socializmas pa­
tikti ar nepatikti, tačiau, 
•bent kiek doros žmogus tu­
rįs, neprivalo tą patį įvykį, 
apversti aukštyn kojoihis ir 
iš jo pasidaryti tą, ką jis no­
ri.; '■• ■■■

O NL redaktoriufe Karde­
lis, kaip tik taip ir daro.

Talpindamas tą pačią ži­
nią apie kalbamą suvažiavi­
mą, jis deda ąntgalvį — 
“Nauja vergija Lietuvoj” ir 
tuos valstiečiusi išvadina 
“vergais”, baudžiauninkais” 
ir t.t, J •

Į ką gi panašus toks fak­
tų ir žinių iškoneveikifnas ?

. Ar.tai čia žurnalizmas?
Toks žinių fabrikavimas, 

kurį atlieka Kardelis, tai 
jau tikras hitlerinės kultū­
ros pavyzdys.

Kardelis dedasi socialistu,, . . . _ 
ir dar ne bet kokįuo, bet ka- Į cialistinės santvarkos taip, 
da tik jis susiduria su darbo 
žmogumi ir kapitalistiniais 
interesais, jis tuojau paklys­
ta, susimaišo.

? &
Norėtųsi paklausti, kur- ir 

kada istorijoj buvo toks at­
sitikimas, kad vergai turėjo 
teisę laisvai daryti suvažia­
vimus?

O kadangi Kardelis sako, 
kad tuos valstiečius vyriau­
sybė “suvarė” į tą sUvažiavi- 
mą, tai kur ir kada buvo pa­
našus pavyzdys, kad vergų 
laikytojai varė savo vergus į 
jų susirinkimus ir suvažia­
vimus?!

t Tokiais tai “faktais” ir 
“dora” naujieji ' “Lietuvos 
vaduotojai” nori suorgani­
zuoti išeivijos lietuvius ir “iš­
vaduoti” Lietuvą. O “išvada­
vę” pagal tuos pačius prin­
cipus ją ir valdytų, be abe­
jo.

Ką Kiti Rašo ar Sako
r. i.

<4
Ponas ar Viešpats?

Faustas Kirša siūlo “atsi­
sakyti vartoti žodžius ponas 
ir ponia”, nes šitie žodžiai 
“atėję pas mus iš lenkų”, jie 
nėra lietuviški. -

Pono vietoj Kirša siūlo 
“viešpats”, o tai reiškia: 
“viešas pats”. ■

Dirva dėl to pasisako?
“Sumanymas nėra blogas, 

tik sunkų pasakyti, ar leng­
va būtų visiems prie to pri­
prasti. . .”

Kas čia pasidarė! Kodėl 
ponams ponas jau nėra po­
nas?

“Ponas” — lenkiškas žo­
dis ir jis istoriškai reiškia 
dvarininką.

Lietuviški papūgos jį pa­
sisavino ir vartojo per visus 
“nepriklausomybės metus”.

Bet ponams atėjo juodo­
sios dienos: Nebeliko dvari­
ninkų ne tik Lietuvoj, — ne­
beliko jų ir Lenkijoj.

Naujoji Lenkija eina Lię- 
įtuvos keliu, — eina link so-

kaip Lietuva.
Taigi nebelieka ten ponų 

luomo, nebeliks ten nei to pa­
vadinimo.

Ir šis reiškinys sudarė pa­
sprukusiems į užsienius vi­
sokiems liaudies nedraugams 
rūpesnio: kuo jie dabar tu: 
rėš vadintis?

Nemažai pabėgėlių ponų 
anksčiau ar vėliau gal bus 
pristatyti restoranuose di- 
šems plauti, angliakasyklose 
angliams kasti, fabrikuose 
prie konvejerio raitytis.

Argi jie tuomet turėtų 
drąsos ponais vadintis?’

Žinoma, ne! Už tai žmo­
nės juos juoku nusiaubtų.

Va, kodėl dabar jų idelo- 
gas jau ieško naujo ponams

Ir todėl, kad tokiąis prin­
cipais jie Lietuvą valdė, dau­
giau jau nebevaldo ir niekad 
nevaldys.

Z. <J<

misijonierius ir sugrūdo į 
traukinį, išeinantį į Kvebe­
ką. Jehovininkai kaltina po­
liciją, kuri leidusi smurtinin­
kams laisvai veikti. Policija 
sako, kad netiesa.

dai.
Dabar ir Chicagos Daily 

News leidėjas John Knight 
pasmerkė tą atsakymą. Mr. 
Knight sako, kad tas atsaky­
mas, atmetimas ir kalbų apie 
taiką, rodo kad bus tęsiama 
“griežta politika”, kuri Ame­
rikos žmonėms lėšuoja į me- , 
tus po $25,000,000,000, bet . 
kuri nei kiek nepakenkia Ta­
rybų Sąjungos įtakos pliti- , 
mui, ir dėlto savo tikslo ne­
atsiekia. Knight sako, Ache- 
sono “sarkastiškas ir smer­
kiantis atsakymas Stalinui 
yra idijotiška diplomatija”.

Amerikos finansininkams 
ir militaristams taika nepa­
geidaujama; nenori jie ir kal­
bų apie taiką, bet mūsų vy­
riausybininkai, būdami gud­
resniais diplomatais galėjo 
atsakyti Stalinui taip, kad > 
savo norus ir siekinius pa- 0 Jis Užmoka ' 
slėpus, to jie nepadarė, dėl­
to mūsų diplomatiją p.
Knight vadina idijotiška.

Verta pastebėti, kad dar i- 
dijotiškesnis yra gen. Mac- 
Arthur raporto riksmas 
prieš Tarybų Sąjungą, dėlto, 
kad laike karo jos agentai 
buvo įsigavę net ir Japoni­
jos vyriausybėn, vienas jų 
buvo Hirohito patarėju. A- 
šies karo planus jie perdavė 
Tarybų Sąjungai ir dėlto bu­
vo lengviau kariauti su Ja­
ponija ir Vokietija.

Kokia išmintis dabar 
smerkti tai, kad TSRS agen­
tai padėjo karą laimėti prieš 
Japoniją? Juk Amerika ka­
riavo prieš Japoniją. — Vii- 

. nis.
<?. ---------- - '■

1 Ar ir Popiežius
Bėgs Amerikon?

i

Viskas Tvarkoj
“Labai gailiuosi, kad ma­

no virsta išdraskė tavo dar­
žą.”

“Tai niekis, mano šuo su­
draskė tavo virstą.”

“Puiku! Aš tik suvažinėjau, 
tavo šunį.”

Ar Ne Gėda Jiems
Ona: — Aš norėčiau žino-, 

ti, ką vyrai kalba, kada jie 
vieni. U

Julė; —.Matomai tą patį, 
k|ą ir mes. <

Ona: — Taip? Tai kokie 
išdykėliai! . •

Sykį pamokslininkas priė­
jo prie lentos ir užrašė: “Aš 
meldžiuosi už visus.”

Advokatas apačioj užrašė: 
“Aš ginu visus.”

Gydytojas parašė: “Aš gy­
dau visus.”-

Paprastas pilietis: “Aš už­
moku už visus.”'

titulo!
Drąsiai galiu pranašauti, 

viešpatie Kirša, kad ir tams­
tos iškeptas “viešpats” nu- 
siviešpataus labai negarbin­
gai.

Pabėgėliai turėtų laikytis 
tokios taisykles: tegu jie tik 
būva geri, padorūs, teisingi 
ir darbštūs, tai žmonės ži­
nos, kaip juos pavadinti.

Jie bus tituluojami sulig 
darbais. — R. Mizara.

-----------------
“Idijotiška Diplomatija”

Jau ir pirmiaus žymūs ko- 
lumnistai Samuel Grafton, 
David Lawrence ir kiti nuro­
dė,, kad mūsų valstybės de­
partamento atsakymas į

Nebūk Keistas
i •

Smitas: — Aš dažnai gir­
džiu tave ištariant žodį “idi- 
jotas”. Aš manau, kad tu tu­
ri mintyje ne mane ?

Kmitas: —nebūk keistas. 
Lyg jau pasaulyje nėra kitų 
•idijotų.

partamento atsakymas j Tai vįsįškai natūralu, kad 
premjero Stalino pasiūlymą kierikalįnė spauda labai ner- 
pasitarimo del taikos buvo vuojasį dėl nubaudimo kardi-
ne tik negeras, bet ir labai 
negudrus.

Jei Washingtonas ir tiki, 
kad tas pasiūlymas darytas 
propagandos tikslais, jis tu­
rėjo atsakyti atsargiai ir 
gražiai. Atsakyta betgi sar­
kastiškai ir nevykusiai, o tas 
tik sustiprina Stalino pasiū­
lymą, ir jei tai buvo daryta 
propagandos tikslais, atsaky­
mas pagelbėjo, tai propagan-1

nolo Mindszenty. Juk buvo į- 
rodyta, kad šis aukštas dva­
sininkas kriminališkai prasi­
žengė prieš savo šalies vals­
tybę ir žmones. Tai-skaudus 
smūgis .visiems tamsos gar­
bintojams.

Kunigų Draugas net šau­
kia: “Ir pragaro vartai nenu­
galės”. Taip pasakęs pats 
Kristus ir taip turėsią būti.

Su pragaru jokių ryšių

PEIZAŽAS
E. MIEŽELAITIS

Slenka mėlynos ūkanos kloniu, 
Ant kaubelės — beržai, —
Tai švelnus reginys, kaip Čiurlionio — 
Ilgesys ir dažai.
Debesiūkščiai, kaip gulbių pulkas, 
Horizonte išblės.
Ir saulėlydžio rausvos dulkės 
Atsitūps, ant žolės.
Nemačiau niekados jos grožio, 
Kaip dabar, kai pareidamas kloniu, 
Tolumoj jau matau gimtą sodžių.
Praretėję baltyčiai beržai . . .
Tai švelnus reginys, kaip Čiurlionio — 
Ilgesys, ir dažai.

mes neturime, todėl ir spręs­
ti negalime, kaip tie jo var­
tai atrodo. Tą reikalą palie- ■ 
kame specialistams iš Drau­
go. Jie, matyt, apie pragarą 
labai daug galvoja ir jam 
ruošiasi, '

Bet vienas dalykas jau da­
bar aiškus: Vengrijos žmo­
nės gražiai apsidirbs su sa­
vo išdavikais ir planuotojais 
sugrąžinti senąją santvarką 
su monarchija ir kapitaliz­
mu. Nuo to tai jau tikrai 
neapsaugos suokalbinin k ų 
jokie pragaro vartai.

Ne kur kitur, bet.'taįp pat 
Drauge skaitau:

. didelė dalis popiežiaus 
archyvų yra išvežta į Ame­
riką. Gruodžio ir sausio men. 
iš Komos j Waslungtoną ir į 
kitas paslaptyje pietvakarių 
Amerikos vietas yra išėję 
nauji transportai. Išvežama 
nepakeičiami meno kūriniai, 
jų tarpe šimtai paveikslų, 
statulų, altorių ir kitų baž­
nytinių brangenybių, kurios 
per du tūkstančius metų su­
sikaupė Komoje. .J”

Ar tai reiškia, kad jau ir 
popiežius žada bėgti Ameri­
kon?

Visi šio pokarinio laikotar­
pio įvykiai rodo, kad tie, ku­
rie ruošiasi bėgti Amerikon, 
pirmiausia atkrausto čia sa­
vo turtus. Paskui jie Čia sta­
tosi palocius ir gyvena iš at­
sigabento turto. — A. Bim- 

i-ba.
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Tais atsitikimais, kur vie­
tų dievų įtaka įsiverždavo j 
vyriausiosios dievybės įta­
kos sferą, i kur tų dievų įta­
kos sferos liesdavo viena ki­
tą, buvo daromos pastangos, 
ypačiai iš dvasiškių pusės, 
padaryti toje dievų maišatė- 
je kokią nors tvarką.

Tikrai hežinome, kaip die­
vų sąvoka yra atsiradusi 
žmogaus mintyse. Šiuo klau­
simu yra Įvairių teorijų. Ne­
pakanka suklasifikuoti die­
vus, dvasias, demonus gru­
pėmis — čia gerieji, o čia 
piktieji. Geroji vienos ku­
rios nors žmonių grupės dva­
sia, arba dievas, gali būti la­
bai žalingi kitai žmonių gru­
pei. Svarbiausias veiksnys, 
kurio dėka žmogaus galvose­
noje susidarė dievybių ir 
dvasių sąvokos, buvo pačių 
žmonių paprasti prityrimai, 
jų santykiai su tuo, kas įsta­
bu, kas nesuprantama ir pa­
slaptinga, ypačiai, kai jie

K. VAIRAS

koks jis buvo, be žinių, be 
] tų prityrimų, kuriuos mums 
jau surinko mokslas. Pavyz­
džiui, kaip turėjo veikti pri­
mityvų žmogų toks reiški­
nys, kaip ilgai Užsitęsęs nu­
alpimas, arba letargas? Jis 
turėjo aiškinti sau, kad nu­
alpęs žmogus buvo laikinai 
miręs, jo dvasia (jo kvėpa­
vimas) buvo iš jo išskridęs,' 
Jo siela buvo išsiskyrusi. Dėl 
to primityviam žmogui -itin 
sunku būdavo atskirti tikrą­
ją mirtį nuo šiaip nualpimo 
arba letargo. Ir jo galvoje, 
be abejojimo, nuolatos kilda­
vo mintis: kas gi yra ta gy­
vybė, kurį iš žmogaus iš­
skrenda ir vėl paskui, po nu­
alpimo, po miego, po letar­
go, grįžta? Primityvaus žmo­
gaus galvojimas apie tai, ką 
jam parodydavo sapnai, kaip 
tik ir turėjo atvesti jį prie 
suprantamos išvados: sapno 
metu jis nebuvo nusikėlęs į 
kitas vietas, kurias matė 
sapne, jo kūnas buvo čia 
pat. Tas vietas lankė jo sie-

patys būdavo priversti pasi-1 la, tas gyvasis jo aš, tai, ko V « • -j • • V • 1 Išalinti iš įprasto savo gyve-
nimo aplinkos.

Laki Žmogaus Fantazija
■ • į į
Žmogaus žinijai plintant, 

žmogui arčiau pažinus gam­
tą ir pradėjus suprasti . kai 
kuriuos jos reiškinius, visa 
tai turėjo įtakos ir jo religi­
jai. Žmogus, pažindamas 
gamtą, pradeda aiškiau su­
prasti savp prigimties trūku­
mus, savo jėgų silpnumą. 
Sapne jis lankosi kaž kur to­
li, kituose kraštuose, sapnuo­
se mat® seniai mirusius sa­
vo giminės narius, savo ar­
timuosius. Jis bandė išaiš­
kinti saui kad miegas, ar nu- 
alpinias yra skirtingi daly­
kai nuo mirties, nuo visiš­
ko išnykimo. Tai ir buvo rū­
pūs psicholpgi jos pradai.

Žmogaus kultūrai Egipte 
truputėlį toliau į priekį nu­
žengus, egiptietis savo gar­
sais “ka”, “ba” ir “ik’ bandė 
išreikšti ir apibūdinti kai ku­
riuos faktus taip, kaip jis 
juos suprato. Pirmuoju gar­
su “ka” egiptietis norėjo iš­
reikšti pats save, arba tai, 
ką mes vadiname asmenybe. 
Antruoju garsu “ba” jis iš­
reiškė formą, kurioje turės 
būti jo siela po mirties. Tre­
čiasis garsas “ik” turėjo 
reikšti tą garbę, kurios egip­
tiečio siela turi pasiekti po 
mirties.

Antropologas E. B. Teilo- 
ras aiškina, kuriuo būdu pri­
mityvus žmogus turėjo įsiti­
kinti žmogų turint sielą. Tai 
galėjo būti dėl jo pastabumo 
ir susidomėjimo tokiu reiš­
kiniu, kaip miegas, nualpi- 

. mas, mirtis.
Norint suprasti, kaip gal­

vojo primityvus žmogus, 
reiktų pasistengti persikelti 
į jo aplinkumą, tapti tokiu,

jis nemato. Kitų laukinių 
žmonių ir dabar dar tikima, 
kad žmogaus siela yra dvily­
pė, nematomoji, t. y. jo dva­
sia ir matomoji, tik riesu- 
čiuopiamoji, t..y. jo šešėlis.

. Primityvus žmogus negali 
netikėti, kad žmogaus siela 
po mirties gyvena. Juk jis 
savo sapnuose mato seniai 
mirusius žmones: aišku, jog 
jam pasirodo tų mirusiųjų 
žmonių sielos.

Kaip į šį klausimą žiūri ir 
šių dienų ląukiniai žmonės, 
parodo šie pavyzdžiai. Ma- 
lajietis niekados neprikels 
miegančiojo žmogaus; pri­
kepamas jis gali padaryti 
vjam žalos, nes miego metu 
miegančiojo žmogaus siela y- 
ra išsiskyrusi iš kūno. Nika- 
raguos laukiniai žmonės, aiŠ- 

i kindami europiečiui savo re- 
I ligiją, sako, kad iš mirštan­
čio vyriškio ir moteriškės lū- 

i pų išeina kaž kas tokio, kas 
yra panašu mirštančiajam, 
tai ir yra jo siela.

Mokslo žinių primityviam 
žmogui stigo, jis nežinojo 
net ir apie lementariausius 
šiandien priešmokykl i n i o 
amžiaus vaikui jau žinomus 
dalykus iš gamtos. Jis nega­
lėjo atskirti tikrojo dalyko 
nuo netikrojo ir į kiekvieną 
bandymą paaiškinti jam, kas 
ir kaip, jis žiūrėjo, kaip į 
pasikėsinimą prieš jo religi­

ją. Protingas domėjimasis į- 
vairiais reiškiniais buvo re­
tas dalykas, ypačiai domėji­
masis tokiais klausimais, ku­
rie neturėjo praktinės reikš­
mės. Dėl to šiandien matome, 
kad pozityvios žinijos pra­
džią galime pastebėti prieš­
istorinėje gadynėje, o abs­
trakčios žinijos pradus užei­
name tik jau gerokai žmogui

pažengus į priekį kultūroje.
Tokie paprasti reiškiniai, 

kurie šiandien būna mūsų vi­
sai nepastebėti, senovės žmo­
gaus buvo fantastiškai aiški­
nami, jie jam atrodė nesu­
prantami ir keisti. Pavyz­
džiui, egiptiečiui dangus 
nakties metu atrodė kaip di­
delė karvė su karančiomis 
nuo jos žvaigždėmis. Dievas- 
saulė egiptiečiui buvo kaip 
valtis Nilo upėje. Kitų kraš­
tų senovės žmogus vaizda­
vosi saulę vežime, keliavu­
siame per dangų. Skrendąt 
sakalas arba besivoliojąs ant 
lauko mėšlavabalis jam reiš 
kė saulės kelionę*per dangų. 
Tie dalykai šių žmonių min­
tyse buvo ne analogijos, bet 
tapatybės: jie ir vaizdavosi, 
kad saulė ir buvo mėšlavaba­
lis arba sakalas, kad saulė- 
dievas tikrai per dangų kė­
lėsi valtyje, kaip kad valty­
je per Nilo upę kėlėsi Egip­
to karalius. . .

Gyvybės pradžią senovėj 
žmogus vaizdavosi sau įvai­
riausiais būdais. Egiptietis 
teigė, kad gyvybę žemėje pa­
gimdė dievas-puodžius; ki­
tur gyvybės pradžią žmogus 
matė kiaušinyje; kitur — ly­
tiniame dviejų skirtingų ly­
čių asmenų akte. Žmogaus 
ir gyvulio augimas buvo ne; 
analoginis, bet toks pat ir 
tas pats dalykas. Pavyzdžiui, 
žemės vaisingumas pas šu­
merus buvo išreikštas saulės 
dievo Ninurtos su motinos- 
deivės Bau santuoka.

Žemės ūkio kraštuose labai 
svarbus vaidmuo tenka sau­
lės ir lietaus dievams. Kitaip 
ir negalėjo būti, turint gal­
voje tai, kad senovės žmogus 
manė, jog gamtos procesus 
kontroliavo dievai, todėl vi­
sa, augimas ir derlius, pri­
klausė nuo tų dievų valios ir 
geros nuotaikos. Toks dievo 
ar dievų veikimas gamtos 

i procesų išreiškiamas ir feabi- 
I lonijos religijoje: jaunam jų 
dievui Tamuzui miegant, už­
miega ir avys; kai didžioji 
gyvybės deivė Ištar (ta pati 
Astarta, arba Aštoreta) nu­
sileidžia Į požemius ieškoti 
dievo Tamuzo, žemėje gai- 
vingumas išnyksta, derlingu­
mas išgaišta.

Įdomios yra sąvokos apie 
pasaulio sukūrimą, ir apie 
augmenijos derlių, kuris pri­
klauso babiloniečių dievo 
Enlilio “žodžio". Kitas Ba­
bilonijos dievas, Ea, didis 
žmonijos mylėtojas, jis visa 
žino, jis visa padaro, tarda­
mas tik savo “žodį”. Čia pri­
simena ir kitas žinomas po­
sakis: “Ir žodis tapo kūnu”..

Memfiso dvasiškių teologi­
ja teigia, kad prieš sukar­
siant pasaulį dievo-kūrėjo 
Ptah mintyse jau buvę visa,’ 
jis žinojęs, koks turėsiąs bū­
ti jo didysis kūrinys. Tai

i mums paaiškina, jog ir seno­
vėje žmogus jau suprato, 
kaip daug reiškia planavi­
mas, protingas apsisvarsty- 
mas prieš pradedant veiks­
mą. Čia galime įžiūrėti ir vė­
liau, ketvirtoje evangelijoje 
randamo “Logos” — “žo­
džio” — kilmę.

Karališki Dievų Vaikai

Toli siekiančios sąvokos 
atsirado iš čia aptariamos 
“šventųjų vyrų”, t. y. iš ku­
nigų, burtininkų - magikų, 
dvasiškių ir iš “dieviškųjų 
karalių” institucijos. Babilo­
nijoje dievas buvo miesto- 
valstybės valdovas; vadas 
buvo to dievo atstovas, ar­
ba, kaip sakytume, jo vika­
ras žemėje. Vado autoritetas 
parėjo iš dievo, jo insignijos 
buvo dievo, visa, ką jis val­
dė, buvo dievo jam pavesta 
valdyti, ir jis prieš dievą tu­
rėjo atsakyti už tos valdžios 
žygius. Visa žemė, visi žmo­
nės ir jų turtas buvo dievo 
nuosavybė. Valdytojo vardą 
skelbė dievas, valdytojas 
nuo pat užgimimo buvo die­
viškas, tuo būdu jo padėtis 
buvo šventa ir apsaugota. 
Valdytojas buvo vyriausias 
dievo atstovas žemėje, vy­
riausias dievo kunigas. Egip­
to faraonas buvo dievo Osi- 
rio vietininkas, pavaduoto­
jas ir atstovas. Ir kituose 
kraštuose svarbiausios kuni­
gų vietps buvo karališkosios 
šeimos privilegija, kaip ir se­
novės Romoje, imperatorius 
būdavo vadinamas “Pontifex 
Maximus,” t. y. “Aukščiau­
siasis kunigas”. Šiandien Ro­
mos popiežius naudojasi tuo 
titulu.

Gyvenimas Po Mirties

Religijos istorijoje paste­
bima aiški tendencija galvo­
ti apie dievus ir jų būstinę, 
vaizduotis juos tokiais pat 
terminais, kuriais galvojama 
ir kalbama apie šios žemės 
reikalus ir atvirkščiai — že­
mės gyvenimui ir žmogui 
taikyti tai, kas, žmogaus at­
vaizdavimu, turi būti ar kas 
gali būti dievų gyvenime ir 
jų būstinėje. Tie du proce­
sai aiškiai pastebimi visur. 
Jie yra būdingi religijų vys­
tymosi istorijoje.

Įsitikinimą, kad po mirties 
turi būti kitas gyvenimas- 
žmogui primetė ir prikergė' 
jo vaizduotė, jo aiškinimas 
sau to, ką mes vadiname mir­
tim. Ir mirtis ne vienodai te­
buvo žmonių aiškinama. Ba­
bilonietis vaizdavosi pomirti­
nį gyvenimą kaip tamsią ii 
niūrią karalystę, kaip “kraš­
tą, iš kurio negalima sugrįž­
ti" net ir karaliams, tenai 
iškeliavus.

Kita puse vertus, egiptietis 
nesugebėjo taip aiškiai vaiz­
duotis sau gyvenimo anoje 
karsto pusėje. Jis vaizdavo jį 
sau kaip repliką to gyveni­
mo, kuris yra čia žemėje — 
mirusiojo karste egiptietis 
dėdavo maldų, amuletų ir 
vergų replikas, dėjo namų

Saugokit 
? Sveikatą

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučiu* 
530 Summer Ave.P

J '
Newark, N. J

_
Vyriški lytiniai hormonai 

labai naudingi vartoti, kuo­
met (iš prigimties ar dėl ko­
kios ligos bei susižeidimo ir 
operacijos, taipgi dėl senat­
vės) silpnos, pasidaro vyriš­
kos lytinės liaukos — kiau­
šinėliai. Tą vyriškų hormo­
nų trūkumą atpildo dirbti­
niai hormonai. “Testostero­
ne propionate" leidžiamas gi­
liai į raumenis su adata, kas 
antra diena po 25 miligra­
mus. Paskiau jau galima im­
ti ir hormonų tablečių pavi­
dale: “methyl testoterone”, 
10 arba 25 mg? po vieną tab­
letę po liežuviu kas trys va­
landos. Vartojant dar ir gau­
siai vitaminų, galima žymiai 
atsigauti ir sutvirtėti fiziš­
kai ir protiškai. Mat, liaukos 
— jų sunka hormonai suval­
do visą organizmą.

Vyriški, lytiniai hormonai 
ir moterims kai kada gerai 
daro. Mažina moteriai mėne­
sinių skausmus, mažina mė­
nesinių perdidelį kraujavi­
mą, mažiha gyvenimo per­
vartos (pakaitos) nesmagu­
mus, mažina krūties vėžio 
augimą. Vyriški hormonai 
taipgi palengvina širdies 
skausmą ir krūtinės slogu­
tį (“angina pectoris”), pa­
lengvina vyrams ir prostati- 
nės liaukos subrinkimą ir 
šlapinimos supkumą. Vyriš­
ki hormonai didina lytinį 
jausmą vyrams ir kai kada ir 
moterims. Ištisai, per visą 
mielą gyvenimą lytinės liau­
kos yra vyriausios vedėjos ir 
nustatytojos.

apyvokos baldus ir daiktus, 
dėjo maistą, kad mirusiajam 
ir po mirties nestigtų tų da­
lykų, prie kurių jis buvo pri­
pratęs.

Daugeliui žmonių mirtis 
atrodo nepaprastas, nenor­
malus dalykas. Žmogus, ro­
dos, turėtų išvengti mirties, 
turėtų gyventi amžinai. Ba­
biloniečiai pasakoja, kaip A; 
dapa nesugebėjo pasinaudoti 
proga užtikrinti žmonijai ne­
mirtingumą — vienas tiktai 
jų Uta-Napištim (tai buvo 
babiloniečių Nojus) — nuvy­
ko amžinai gyventi į dievų 
karalystę. Tiktai dievai gyve­
na amžinai, hors ir dievų 
tarpe pasitaikydavo iškrypi­
mų — buvo atsitikimų, kad 
jie mirdavo, virsdavo demo­
nais, arba piktomis dvasio­
mis. čia galima priminti ir 
biblijos pasakojimus apie 
angelų sugedimą ir apie tai, 
kad jie paskum virto demo- 
nais-velniais.

(Bus daugiau)
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Generolo MacArthur Valdomoj Japonijoj
Toronto Daily Star kores­

pondentas Gordon Sinclair 
dabar Japonijoj įr jis apra­
šo, kaip generolas ‘MacAr­
thur valdo Japoniją. Jis ra­
šo savo laikraščiui!

“Už geležinės suvargusio 
ir liūdno Tokijo miesto sie­
nos yra didžiausias demokra­
tijos išjuokimas, kokį šį že­
mė kada nors matė:

“Aš žinau, tai stiprūs žo­
džiai, bet skaitykite toliau.

“Čia amerikietis kareivis 
yra aukštesnis ne ; tik tuo, 
kad jis gali turėti ko tik jis 
pageidauja, bet ir savo sa­
varankišku valdymu, kurs

ginkluotų jėgų specialūs pi­
nigai, ir. užsieninės prekybos1 
cęrtifikatai. Pirmieji dėl 
kariškių, o pastarieji du dėl 
civilių.

“Tik tokius aš ir nešioju, 
o jeigu rastų pas mane kitų, 
ar kanadietiškų ir ameriko­
niškų dolerių, tai mane nu­
baustų, Tris kartus pakliu­
vęs būčiau išdeportuotas.

“Ir aš turėjau užmokėti a- 
merikoniškais doleriais — 
pagal jų išviršinę vertę —- 
kad gavus knygutę šitų pini­
gų, o po to sužinojau, kad vi­
same Tokijo mieste aš galiu 
naudoti juos tiktai vienoj 

vienoj!

rėčiau parodyti asmens įro­
dymo kortą. Aš turiu dvi, 
bet jos negeros. Kiekviena 
su mano paveikslu, piršto 
antspauda ir parašu. Viena 
leidžia man turėti valiutos 
popiergalių, kita sako, kad aš 
galiu pirktis Užjūrio Aprūpi­
nimo Krautuvėj — kuri yra 
vienintelė visame Tokijo
mieste, kur aš galiu viską; ti prie britų. • 
pirktis. Bet nei viena nelei­
džia manęs į spaudos kliubą, 
nors kviestų pats kliubo pre­
zidentas.

“Toliau ant gatvės yra Ma- 
rinouči viešbutis, kuris pa­
skirtas britams. Pusė jo sve­
čių yra australai, o kita pu-

I sė — indiečiai ir anglai. Man 
nevalia užeiti tenai. Jeigu 
svečias užsikviestų mane, 
kaip kad atsitiko šiandien, 
jis turi užmokėti už mane 
angliškais pinigais. Indija, 
kaip mums pasakoja, yra nei 
priklausanti, nei nepriklau­
santi prie britų tautų bendri­
jos, bet Kanada tikrai pri­
klauso. Bet šis kanadietis ne­
gali nusipirkti pietus ar už­
kandį britų viešbutyje. In­
diečiai automatiškai priskir-

atima iš jų pačių civilių pa- krautuvėj. Tiktai 
čias elementariškiausias de- Jeigu jūs galite įsivaizduoti 
mokratines teises. miestą, didesnį už Torontą

“Imkime manė asmeniškai ir Montrealą kartu, su viena 
ir atminkime, kad kas atsi- krautuve, kurioj jūs galite

“Pirmomis atstatytomis 
priemonėmis Tokijo mieste 
buvo iškelti gelžkeliai. Vie­
nas traukinys susideda iš 
septynių vagonų. Pirmieji 
šeši. būna sausakimšai pri­
sikimšę užsimokėjusiais ke­
leiviais, japonais. Paskutinis,

tin.ka man, tas pats atsitin­
ka amerikiečiams civiliams 
taipgi, jeigu jie nedirba dėl 
karo departamento; '

“Tokijo, savo plotu ir žmo­
nėmis, yra didesnis, negu To­
rontas ir Montrealas sudė­
jus kartu. Visoj toj. plačioj 
srity j yra tiktai keturios vie­
tos, kur aš galiu apsistoti, 
valgyti ir nusipirkti išsiger­
ti, nusikirpti plaukus, išsi­
plauti baltinius.(

"Čia yra ne1 daugiau 30 
taksių, kuriais aš galiu pasi­
naudoti, bet man nevalia 
nSudotiŠ* reguliariais, būsaiš, 
gatvėkariais ir traukiniais. 
Norėdamas kur nop vykti, 
pabandyk gauti vieną iš tų 
taksių, vadinaipų ‘komerci­
niais vizitoriais’. Tik paban­
dyki

“Man nevalia turėti Su sa­
vim jokių pinigų. Militarinė 
policija gali krėsti mane, ka­
da panorėjus, pažiūrėti, ar 
aš nelaužau patvarkymo (o 
aš tikrai jį laužau).

“Yra keturių rūšių popie­
riniai pinigai. Smulkių me­
talinių visai nėra, Tai jenas,

pirktis, tai jūs gaunate idė­
ją.

“Viešbutis, kur aš apsisto­
jau, yra beveik astuonios 
mylios nuo miesto

Kardinolai, Kurie Buvo
Teisiami Kaip Priešininkai
Kardinolas Mindszenty bu- tas į keturis šmotus. Bet

širdies. Jeigu man pavyksta :vo ne vienintelis aukšto ran- pats karalius sprendimą tada
pagauti vieną iš 30 taksių, 
skirtų civiliams, aš galiu pa­
siekti miesto centrą pigiai, 
bet 99 atsitikimuose iš šim­
to, aš turėsiu eiti atgal pės­
čias ir alkanas. Mano pinigai 
negeri prisikimšusiuose ir 
sulūžusiuose busUošė ir gat- 
vėkariuose, jeigu 'ir žinočiau, 
kaip parvažiuoti. Nei viena 
Valgymo vieta nedubs map- 
puoduką kavos, išskyrus tą, 
kuri yra vyriausio komandie- 
riaus paskirta tam. Viena iš 
tų keturių vietų yra ta, kur 
aš apsigyvenau. Lieka trys, 
o viena iš tų trijų randasi ki­
tame gale miesto.

“Yra puikus spaudos kliu- 
bas, taipgi radijo žmonių 
kliubas. Man nevalia užeiti 
tenai, kadangi generolas ne­
skaito manęs ir kitų kana­
diečių korespondentais.

“Prie rūmų durų ir prie 
kliubo durų stovi militarinįai

reguliarus japonų pinigas, j policininkai. Jeigu aš bandy- 
miiitariniai pinigai, britų čiau praeiti pro juos, aš tu-
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Užsitikrinkit .Pagalbą Ligoj ir Nelaimėj 

Įstodami j33
Shiįų ir Dukterų Kanados Lietuviu 

Savitarpinis Pašalpos Draugiją
1-VAJUS TĘSIS KOVO 1 iki BIRŽELIO

Laike Vajaus Įstojimas Perpus Nupigintas

Jaunimas nuo 16 iki 20 metų amžiaus Vajaus Meta 
Priimamas Be Įstojamo Mokesčio

Draugija Turi 11 Kuopų Kanadoje " '
Pašalpomis Išmokėjusi $60,000

Pašalpos Moka:. $3.50, $7.00 ir $10.00 į Savaitę 
Pomirtinės Moka: $80.00, $120.00 ir $160.00 

Nario Mokestis: 35 c., 65 c. ir $1.10 į Mėnesį

Draugijos Kapitalas Siekia Arti $22,000

Dėl informacijų ikreipkites:
J. Kevėža, 11 A Delaware Ave., Toronto 4, Ont.
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go dvasininkas, kuris buvo 
teistas už priešvalstybinę 
veiklą. Istorijos bėgyje keli 
kardinolai buvo teisti, ir kai 
kurie atsakė net savo gyvy­
bėmis už veikimą, kuris ne­
patiko valdžiai.

John Fisher

Bene žinomiausias kardi- 
nolas,’ t kuris buvo teistas už 
tokią veiklą, yra Britanijos 
John Fisheris, Rochesterio 
vyskupas.

Tai buvo Henry aštuntojo 
laikais. Karalius Henry no­
rėjo atsiskirti nuo savo žmo­
nos Kateriuos, bet katalikų 
bažnyčios įstatai, kaip šian­
dien, taip ir tada, to neleido. 
Karalius Henry tada nutarė 
atskirti . Anglijos bažnyčią 
nuo Romos, ir tai pradėjo į- 
vesti gyvenimam Pasėkoje 
to mes dabar Britanijoje ir 
turime atskirą anglikonų 
bažnyčią.

Kardinolas Fisheris buvo 
vienintelis tarp aukštų Bri­
tanijos dvasininkų, kurie 
tam priešinosi, ir Henry 
tarė jo atsikratyti. Tuo 
ku Fisheris dar buvo 
vyskupu, ne kardinolu. Bet 
popiežius Paulus trečiasis, 
girdėdamas Henry grąsini- 
mus prieš Fisherį, nutarė pa­
daryti jį kardinolu.

Sakoma, kad kuomet Hen­
ry užgirdo, kad vyskupas Fi­
sheris bus padarytas kardi- 
noju, jis pasakė:

“Tegul jis gauna iš Ro­
mos raudoną kepurę, bet jis 
neturės galvos ant ko ją dė­
vėti, jam reikės ją dėvėti 
ant pečių.”

Kuomet kardinolas Fishe­
ris buvo patrauktas teisman, 
kaltinimas buvo, kad jis pa­
neigė karaliaus teises, ir kad 
pasėkoje to jis išdavikas. Jis 
buvo^nuteistas mirti kartu­
vėse, trauktas negyvas pri­
rištas prie arklio uodegos per 
gatVes ir paskui supiausty-

nu- 
lai- 
tik

sušvelnino ir mirtis jam bu­
vo įvykdyta nukertant gal­
vą. Jo galva buvo nukirsta 
Londone ant Tower Hill ir 
buvo iškabinta ant lazdos ant 
Londono tilto. Vėliau galva 
ir visas kūnas buvo įmesti į 
Thames upę.

- Kardinolas Lcdočovkis

■'Kitas kardinolas, kuris bu­
vo suimtas, buvo Ledočovs- 
kis, Gneiseno ir Poseno arki­
vyskupas. Jis buvo suimtas 
1847-tais metais Prūsijos 
valdžios už nesutikimus su 
policija.
• Suėmimo metu Ledočovs- 
kis buvo tik arkivyskupas, 
bet tuoj po suėmimo Roma 
jį padarė kardinolu, tuo bū­
du parodydama demonstra­
tyviai, kad jis remiamas. Le- 
dočovskis buvo padarytas 
kardinolu jam jau esant ka­
lėjime ir pati ceremonija, tai 
yra, raudonos kardinolo ke­
purės uždėjimas buvo pra­
vestas kalėjime.

Du metai po savo suėmi-

švariausias ir geriausias, pa­
skirtas ginkluotoms jėgoms 
ir paprastai būna tuščias. 
Šiame. vagone nereikia mo­
kėti fėrą. i

“Kada aš paklausiau, ko­
dėl civiliai nesinaudoja, ši­
tuo vagonu, man atsakė, kad 
tai prieš patvarkymą, bet 
veikiausiai neišmestų ma­
nęs.

“Tokiu būdu, aš įlipau ir 
turėjau puikią vietą, gerai 
mačiau miestą važiuodamas 
virš sulūžusio ir nuliūdusio 
miesto. Niekas manęs neiš­
varė.

“Kiek vėliau aš norėjau 
pasiųsti kablegramą. Kadan­
gi aš susitariau namie, kad 
kablegramas apmokės namie, 
aš pasiėmiau vieną iš tų tak­
siu dėl mūs neliečiamųjų ir 
padaviau vežikui adresą. Pa­
sirodė, kad ta vieta skersai 
ramios gatvės prieš Tarybų 
Sąjungos ambasadą. Virš tos 
ambasados raudona vėliava 
didesnė, negu kuri kita To­
kijo mieste. Mano vežikas 
norėjo įvažiuoti tiesiai į am­
basadą, bet tarybinis sargas 
išsitraukė automatą ir at­
statė linkui jo. Tai buvo 
trumpas šautuvas, taipgi 
trumpas ir kareivis.

“Mus išvijo, bet vežikas 
dar nesuprato, kame daly­
kas. Jis apvažiavo aplink ir 
bandė pro kitus vartus^ Sar­
gas čia kalbėjo su civiliu. Jis 
pamatęs suriko ir pradėjo 
artintis prįe mūsų su šautu­
vu. Mes atsitraukėm vėl.

Gal. netikėtina, bet japo­
nas šoferis vėl apvažiavo pa- 

! statą, šiuo kartu jis1 prava­
žiavo priešakinius vartus 
tiesiai pro sargą. Sargas tik­
tai nusijuokė. Aš išlipau ir 
nuėjau kiton pusėn gatvės, 
kur man pasakė, kad mano 
korta negera, kol nepasirašy­
ta generolo štabo ir be ma­
na paveikslo. Bet dabar aš 
nesistebėjau. Aš užsimokė­
jau už kablegramos pasiun­
timą tais popiergaliais, kurie 
atrodo lyg pakelio viršeliai.

“Kada pats generolas pa­
sirodo, viskas jo akyvaizdo- 

I je staigiai sustoja judėti. 
Nei vienas imperatorius ar

mo tas kardinolas buvo pa- kas panašaus praeityje, net 
tie masyvūs mogulai ir biau- 
rieji šasai, neturėjo tokio

leistas iš kalėjimo ir jis nu­
vyko Romon, iš kur raštiniai 
susisiekdamas vadovavo sa- paklusnumo, kokį turi gene- 
vo arkivyskupijai. į roias Douglas MacArthur.

Kardinolas už Revoliuciją

Viršminėti du atsitikimai 
yra apie kardinolus, kurie li­
ko ištikimi Vatikanui, ir ku­
riuos teisė jų šalių valdžios. 
Priešingas atsitikimas įvyko 
su francūzų kardinolu Char­
les Lomenie.

Lomenie buvo Lens mies­
to arkivyskupas. Kuomet 
1791-mais metais revoliuci­
nė Francūzija išleido naujus 
įstatymus, kurie atėmė pri­
vilegijas nuo klerikalų, visa 
klerikalija, Romos diriguo­
jama, pasiutusiai priešinosi; 
Tiktai Lens arkivyskupas 
Lomenię atsisakė, klausyti 
Romos ir prisiekė revoliuci- 

(Pabaiga ant 8 puslp.)

Su būriu sargų džypuose ir 
grupe pagelbininkų auksi­
niais kaspinais ant pečių, jis 
vyksta į darbą pusė po vie­
nuoliktos kiekvieną! rytą, o 
Tokijo, laike jo pravažiavi­
mo, yra tylesnis, negu tyliau­
sias kapas.” 
jllunii niiiiliiii.il g l’iiuui minint ................................................ ij
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IĮ lietuvis Barberis
• Stag Barber Shop

H Skubus ir Geras
Patarnavimas

Įj P. MOTIEJŪNAS 
Savininkas

Į 640 Main St, Winnipeg
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Pasidairius po Tarybų Lietuvą
Pramoninė Produkcija 
Viršijo Prieškarini Lygį

1948 metais respublikos 
pramonės įmonės, palyginti 
su 1945 metais, išleido 3 kar­
tus daugiau pramoninės pro­
dukcijos ir 20 procentų virši­
jo prieškarinį lygį.

Eilė respublikos įmonių, į- 
vykdžiusių prieš laiką 1948 
metų planą,’duoda produk­
ciją 1949-1950 metų sąskai­
tom Kauno, fetro fabrikas 
“Veltinis” duoda produkciją 
1950 metų, sąskaitom Šiau­
lių trikotažo fabrikas Verps 
tas pirmasis mieste užbaigė

penkmetinę užduotį. Tokių į- 
monių skaičius didėja res­
publikoje kas mėnesi.

Respublikos pramonės į- 
monėse darbo našumas per 
partaruosius metus padidėjo 
vidutiniškai 15,6 procento.

Naujos Hidroelektrines

Respublikos elekt r i n i ų 
tinklas . didėja kas mėnesį. 
1948 metų gruodžio mėnesį 
Pajevony (Vilkaviškio aps­
kritis) pradėjo veikti nauja 
hidroelektrinė. Netoli Mari­
jampolės, prie Šešupės, baig­
ta statyti gelžbetoninė už-

;u
THE MONTREAL

City and District 
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Te the Cliareho’cecs.’
.Gentlemen,

YO’ir Dire'.'.OCS have pleasure ,r. pjesėnfing l'n? < 
alini!? ?l the Bunk with the result oi lie operations k r

" -.e r.ci profits lor the year were $472.259.93. on;
Undivided ?;clil£ Account ■..•a? SI7J.J53.07 making a

dends beve been paid ;o the EhareheHe: 
t Donabon Fund. v.’h.-rii was aiietted as us 
d pLianihropic institutions. leaving o z-

;a;., a trequen'. and thorough inspection.
.crirK) me year.
pc;; o! the Audikus and ihe Balance Sheet a/e herewiin submlhed.

‘••.v D. A. KINGSTON;
I . President.

I GENERAL STATEMENT
DECEMBER ))«. V-»4

LIABILITIES

Montreal, February 14 th. 1949.

tvanka “Puskelnių” elektri­
nei. Pradėjus veikti užtvan­
kai, žymiai padidėjo elektri­
nės gamybinis pajėgumas. 
Ši elektrinė aprūpina energi­
ja Marijampolės miestą ir 
jo apylinkes.
Stambių Žuvų Ūkių Statyba

Vykdant vyriausybės už­
duotį, Lietuvos TSR Žuvies 
Pramonės Ministerija paruo­
šė planą naujiems žuvų ū- 
kiams sukurti respublikoje.

1949 metais žuvims veisti 
tvenkinių plotas bus lygus 
6,000 hektarų. Miestų ir kai­
mų darbo žmonių aprūpini­
mui bus gauta papildomai 
9,600 centnerių žuvies.

Karpių ir kitų vertingų žu­
vų rūšių užveisimui numaty­
ta pritaikyti Bikeliškių, Sie­
siko, Leno ir Širvio ežerus. 
Bus atstatyti žuvų ūkiai 
“Meškarinka” ir “Popaska” 
— Švenčionių apskrityje, 
“Vyhokna”— Zarasų aps­
krityje, “Gudaniškiai”, “Ma­
linovka”, “Akmens tiltas”, 

I “Vileij bor” ir “Suktiškiai”

38 kolektyviniai ūkiai, Kurie 
vienija 958 valstiečių ūkius. 
Šakių apskrityje įkurta. 30 
kolektyvinių ūkių, Joniškio 
apskrityje — 38. Joniškio 
apskrities Linkuvos valsčiuje 
gruodžio mėnesį susiorgani­
zavo 6 kolektyviniai ūkiai, 75 
procentai visų to valsčiaus 
valstiečių ūkių susivienijo j 
kolektyvinius ūkius.

Tik per pastaruosius du — 
lapkričio ir gruodžio — mė­
nesius, respublikoje susior­
ganizavo per 150 naujų ko­
lektyvinių ūkių.

KARDINOLAI, KURIE 
BUVO TEISIAMI
KAIP PRIEŠININKAI
% M ——-

(Atkelta nuo 7 puslp.) 
nes Fęancūzijos konstituci­
jai. Pasėkoje Roma pradėjo 
vartoti prieš jį spaudimą.

Vatikanas bandė geruoju

ir bloguoju jį paveikti, kad 
jis atšauktų savo stovį, bet 
be pasisekimo. Pagaliau Lo- 
menie nusibodo klausyti gra­
sinimų ir bauginimų iš Ro­
mos, ir jis atsisakė savo kar­
dinolo laipsnio ir jo arkivys­
kupija buvo atimta.

Keli metai vėliau, nežino­
ma dėl kokių priežasčių, val­
džia jį suėmė, ir' sekamą die­
ną po suėmimo jis buvo ras­
tas negyvas kalėjime.

Anyk.
_________ _

SUSIRGO DRAUGĖ 
M. PLIENIENĖ .

TORONTO. — Draugė M. 
Plienienė susirgo. Ji nesijau­
tė gerai per kiek laiko, bet 
dabar gydytojai paguldė į lo­
vą: ■ : . :

Linkiu draugei greito pa­
sveikimo.

oi S3i0 21

į beer, jr.acy-

> Hvnd'ec nhd Soocr.d Annual Repoit c; the 
yam esditi? Decerncc-:. 3lsi. 1948

irc-ugr-,* jci-scrd Irom losi year s 
nl o! Sū-9 4Jj 0>. From this amount tine usual 
mamm ire sum a. $3.875.00. interest 
l- : e ikir.i. disumcied $19 200 00 io various 
įsi? oi .-.c creui; oi Undivided Profits Account

ihe bocks and o: the assets ollie Bank has

1 To tha Public ’
Deposits bearlna. interest.- including interest accrued to dale « 
Deposit no: bearing interest . . , . ' .
Cr.cjJty Dan..:;ioh fund • . <, <■ i • o •»

SI 48.010.285 10
2.3.40450.71

130.000.00
U 1.082 33 -

150,649:618.H

To die S!nwe!iohlers :
Gapi.ai S:c<k . « « « »

• Ecse.ve Fu*tc • ; ■ • .
Balance oi Profits carried forward
-D’.viiends outstanding .
Dividend payable. January 3rd. 1949

$ 2.000 C-C0.00
4.0DC.DOO.OO • 

•350 213.05 
196.36

■ 70,000.00
S 6.420 409.41
S157.070.227.55

Reporteris 
^OOOQOOOOQO<XX)<X50QO©QGWQVOOOOOCOOQOOQOOCOOOOOfį
8 Telefonas: HE. 3466

I ' VERDUN PLUMBING CO.
g Plumbing — Heating — General Work
X Šaltkalvyste, Suvirinimas gesu, metaliniu1
S cementu ir kiti darbai sulig susitarimo

1 633 Burnside St. Montreal, Que.j
g Savininkas P. Gurklis
WG<X)00<>WOOOO<XXXWnOOOQOOOaOCKX<<)CXXXX>!300Dao9

g Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite 5

Virbali Electric, Reg’d l

— Vilniaus apskrityje ir kt.
Atstatomi žuvų ūkiai “Ar- 

nenai” ir “Lilapavėžūnys”. Į- 
kurti stambūs žuvų ūkiai ta­
rybiniuose ūkiuose “Anovi- 
lis” ir “Kurtavėnai’’. Pasta­
rasis duos kasmet iki 1 mi­
lijono vienerių metų amžiaus 
karpių.
Švelniavilnių Avių Veisimas!

Tarybų Lietuvos kolekty-' 
viniai ūkiai gauna iš broliš­
kųjų respublikų veislinius 
gyvulius. Neseniai iš Rostov 
vo ties Donu atgabenta pir­
ma partija — 100 vienetų — 
švelniavilnių avių “Prekos” 
veislės. Galvijus paskirstė 
tarp kolektyvinių ūkių.
150 Naujų Kolektyvinių Ūkių

Vis didesnis Lietuvos žem­
dirbių skaičius stoja į kolek­
tyvinių ūkių gyvenimo kelią. 
Antai, Telšių apskrityje per 
1948 metus įkurta 20 kolek­
tyvinių ūkių. Čia, Džiugene- 
nių apylinkėje, liaudies ra­
šytojos Julijos Žemaitės tė­
viškėje, valstiečiai naujai į- 
kurtą kolektyvinį ūkį pava­
dino jos vardu.

Šiaulių apskrityje jau yra

if5 Lietuvis Elektros Kontraktorius
S Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
§ Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas i
5 Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis g
| Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 z

I 816 Jean Talon, W. Montreal \
M i įį. 1 į ASSETS

n on hand and in CharlCied Banks . .. ,
nnior. and provincial Government Bonds . . ■
adian Mumapai’and School Corporation bends and de ben lures . 
sr Bonds and Debentures . . . . . . .

iiic-s .... . . . . . - < •
■t J.cans, secured ny collnte-ral . . . . »
?r,:u Lcar;s....................................................................................
’.cues oe Parotsses or to Religious Corporations 
s by Eypoihec .....
r.or. Fund, invested tr. Dominion and Cct.adiar. Muni- 
ibes approved by the Dominion Gc.vemrr.ent .

is (Head Office and Branches!...............................................

Dca:

Cri! and
Other or.

C:

D:

Or. behalf cl ;e Board.
D. A. HINGSTON,

$ 12.869,144.58 - .
115.535,032.92

17.062.861.91
6.32b. 151.90

237,130 29
3,709.380.23

4 107.63 
43.0G0:0Ū 
23,292.00 •

180.009.00
~ S 156.040,15 L55 

1,000.000.00
30.076 00

S 1.530.076 00 
$157,070/227.55

T. TAGGART SMYTH. 
Crntral .Vaimgtf.

Tek: BElairs 2200. Valandos: 4-5 po plot, 7—3 vafc 
u I ! ir sulig susitarimo, iSskiriant

3 J SeStadieniua ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičins
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.PD nariams papiginta karna.
4351 ESPLANADE AVE.O MONTREAL, QUE.

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd

f, DR. J. MINDESS
' O Fizikas ir Chirurgas

Gydau odos, kojų ligas, 
reumatizmą ir kitas.

5043 Park Ave., Montreal 
DO. 9541

I
J

- Dr. Roman Pmewski
Daugeli Metų Praktikavęs Didelėse LlgonhiSs® » 

Klinikose Europoje ir Amerikoj®
i

Specialistas Venerinių L*ęų b Akušerijom
3537 PARK A VE. Tek HA. 7628 MONTREAL

Valandos Nao 3 iki 9 Vai. Pa Pietų

y/ Tel. LA. 4441

Dr. H. Resent eld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE.
Montreal, Qu®.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą 

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A., Greibus

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN,. QUE. . ,
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MMEflLO ŽINIOS
■s Susižiedavo

Kelios savaitės atgal susi­
žiedavo jaunuole Jane Špąi- 
čytė, vilasalietė, kurios tėve­
liai yra plačiai žinomi kaipo 
labai draugiški, susipratę ir 
pažangūs žmonės. Jos sužie­
duotinis yra naujai atvykęs 
iš Vokietijos lietuvis' Stasys 
Rimeika. Vestuvės numato­
mos gegužio menesyje.

Linkiu sukurti gražų ir 
laimingą gyvenimą. 1 (

Lankėsi “Garnys” (

Pažangūs šios ' kolonijos 
lietuviai P. ir J. Zabaraus- 
kai kelios savaitės atgal su­
silaukė dukrelės. Motina ir 
dukrelė abi sveikos. '■<

Pora savaičių atgal dd. S. 
Virbalai susilaukė trečio sū­
naus. Motina ir sūnus jau­
čiasi gerai. Drg. S. Virbalas 
montrealiečiams žino m a s 
kaipo elektros biznierius..

Linkiu abejiems tėveliams 
daug laimės ir pasisekimo. ■

® Apvogė J. V. Mikalauskus

Vasario 12 d., šeštadienio 
vakarą, niekam nesant na­
mie, pas dd. Mikalauskus j- 

. siveržė piktadariai ir išnešė 
daug vertingų ir gražių daik­
tų, k.t. laikrodžių, žiemių,, ne­
mažai pinigų, kailinius ir 
daug kitų drapanų. Kiek at­
rodo, tai piktadarių būta ži­
nomų. Ar pasiseks, vagis su­
rasti, nežinia.

Drg. Mikalauskienė visą 
laiką labai prisirišusi prie 
savo namų, ji niekur niekad 
neišeina. Pasitaikė vieną 
kartą išeiti ir nelaimes susi­
laukė:

Nepamirškite Vasario 26 d.

Leiskite dar kartą ir pas­
kutinį priminti jumš, įkad šį 
šeštadienį, t.y. vasario 26 d. 
įvyks Montrealo'Lietuvių Sū­
nų ir Dukterų Draugijos va­
karienė, Vytauto Klubo sve­
tainėje. Pradžia 7 v. v. 1

Parengimų komisija ruo­
šiasi atsilankiusius svečius 
puikiai priimti ir pavaišinti. 
Bus gera muzika pasišokti. 
Atsilankiusieji būsite paten­
kinti, o neatsilankiųsieji gai- 
lėsitės, nes iš tikrųjų bus ko 
gailėtis!

Esate kviečiami vip ir vi­
sos ' — seni ir jauni.

Serga P. Zakarauskas

Jau porą šavaičių serga 
drg. P. Zabarauskas. Skun­
džiasi strėnomis. Ligonis, 
kiek žinoma, randasi savo 
namuose.

Linkiu greitai pasveikti.
' $ . . ——_■
-t, Busimosios Nuotakos

1 Porą metų atgal montre- 
aliečiai pusėtinai paplėšė 
puspadžius apšokdami didelį 
skaičių vestuvių. Kaip pra­
dėjo ženytis, tai rodos ir ga­
lo nebus — ir jaunimas ir se­

nimas. Praeitieji metai bu­
vo kiek ramesni, bet užtat, 
kaip pasirodo, šie metai bus 
ir vėl skaitlingi vestuvėmis.

Štai busimosios nuotakos, 
kurių vestuvės įvyks šj pava­
sarį ar vasarą:

Pati pirmoji bus Genovai­
tė Adomaitytė. Ji yra jauna, 
grakšti mergaitė. Jos motu­
tė plačiai žinoma montrea­
liečiams kaip gabi ir darbšti 
šeimininkė įvairiose vakarie­
nėse.

Birutė Juraitytė, žinoma 
ir už Montrea 1 o r i b- ų 
ir tarpe kitataučių, kaipo ga­
bi dainininkė, ne, kartą ir ant 
radio dainavusi, graži, malo­
ni mergaitė, Vilijos choro 
narė.

Dana Tamošiūnaitė. Prie 
šios jaunuolės irgi netenka 
nieko pridėti. Labai simpatiš­
ka, draugiška, su visais man­
dagi. Nuo jaunų dienų akty­
viai dalyvauja chore, daug 
dirba meno' srityje, veikli 
tarpe jaunuolių.

Jane Spaičytė. Apie ją ma­
žiausiai ką galiu pasakyti, 
nes mažiausiai ją pažįstu. Ži­

nau tą, kad yra dar labai 
jaunutė, graži ir simpatiška

Čia tik išvardintos tos, 
apie kurių vestuvių įvykimą 
tikrai žinau, bet dar yra visa 
eilės jaunuolių, kurie-ios irgi 
planuoja vestis, tik dar ne­
teko girdėti jų tikrų planų.

Taigi, montrealiečiai tai­
sykitės puspadžius,

Korespondentas
Ifl--------------
Bobinas Neįsileido 
Kardelienės Bažnyčion

MONTREAL. — Nesenai 
čia atvykusi iš Toronto dipu­
ke ponia E. Kardelienė su­
manė atgiedoti mišias, bet 
lietuvių parapijos klebonas 
kun. Bbbinas paskaitė ponią 
esant “pergriešna” giedoti 
bažnyčioje ir neįsileido.

Žiūrint iš šalies, ponia E. 
Kardelienė neatrodo tokia 
“griešna”. Atrodo, kad ku­
nigas Bobinas truputį sukly­
do.

Kažin kokią pakūtą turė­
tų atlikti ponai Girinis, Kar­
delis, Rudinskas, Rukšėnas, 
jeigu panorėtų įsigyti kuni­
go Bobino malonę?

Dipukas

VYKSTANT Į EUROPĄ 
geriausi jums PATARNAVIMĄ SUTEIKS

9 Dorchester St. West, 

Montreal, Que., Canada

Tel.: LAncaster 8789 1

Rezervuokit savo kelionei vietas iš anksto. Parūpiname visus 
kelionės popierius. Parūpiname afidevitug dėl imigracijos, 

pasportus, vizas, sutvarkom maršrutus. i
Persiunčiam j visas pasaulio dalis pinigus, parūpinau! perka!-, 

bėtojus, vertėjus, parduodam namus, išrenkam nuomą, 
parduodam visokią apdraudą, laivu tikietus,

J. E. JIŠA ir ALEX. McKAY 
SAVININKAI

(Kalba ir Lietuviškai) 1

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END ALTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbus
5812 UPPER LACIHNE ROAD — MONTREAL

Marrazzo 
Musical 

-Memos
“PAT” MARRAZZA SAKO

Mes galim pasiūlyti tuojaus pristatyti vėliausios mados Ex­
celsior, Accordiana, Rio and Marrazza accordions. Taipgi ap­
rūpinti jus dalimis, pataisyti.
Mūsų pilna -eilė Holton ir importuotų europietiškų dūdų or­
kestro instrumentų turėtų suinteresuoti tuos, kurie įvertina 
kokybę prieinama kaina.
Nauji Priemier būgnai yra Vėliausias žodis.
Viskas dėl būgnieriaus.
Mes taipgi turime pasirinkimų gitarų ir smuikų.
Užsisakykit iš mūsų didelės selekcijos populiarius rekordus.
Instrumentus galima užsisakyti su ar be Marrazzo lengvų 
kursų, laiškais

Pas Artimiausį Muzikos Pardavėjų, arba Rašykite
P. MARRAZZA INC.

Dept. F!., 308 St Catherine St. W. 
Montreal

“Kanados Didžiausias Muzikos Namas”

Parduodam Namus
PARAFINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI­

LIŲ, STIKLO ir t.t APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNOS, GRO 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Modemiški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REEO'S RENTING SERVICE REC'D
4834 VERUN AVE., VERDEN 
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TEenmore 1678 

Mr. R. Bennett, Manager

-ADAMSMACHINE & TOOL WORKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik­
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius. šaldytu­
vus, Prosus ir Kt

Savininkas: J. ADOMONIS
3000 VERDUN AVE. — VERDUN

Tel. HE MLOCK 2797

Tel.: VI. 6373 6668 DeLorimier Ave.
$0 Montreal, Que.

Albertas J. Norkeliunas
General Insurance — Visokiausia ApdraUda 

Teikiu sąžiningą patarnavimą visose Apdraudos sri­
tyse. Pildau valdiškas blankas, darau vertimus ir t.t. 
Valandos:

Pirm, ir Ketvirt. vakarais, ir pagal susitarimą

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Tel: FA. 6474 
Maliavojam, popieruojam, išlyginanti grindis ir 

dekoruojant naujus ir senus namus.

' VICTORIA
CO.CLEANERS & DYERS

Valome, dažome ir sutaisome vy­
riškus ir moteriškus drabužius. Pa­
geriname (Drax) reinkautus. Taip­
gi valome kitus namų reikmenis, 
kaip: langatieses (curtains), ant- j 
klodes ir taip toliau, išskiriant A 
skalbinius. Ų
Paimame iš namų Ir pristatome at­
gal. Pagerintas aptarnavimas.
Klauskite informacijų:

Savininkai:
J. Matulaitis, G. Kriaučeliūnas ir A. Majauskas 

Tek TR. 1135 — Telefoną Atsako Lietuvaitė
2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL
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(Tąsa)

— Ar antrą sykį žada ei­
ti? Juk sykį jau buvo, šne­
kėjo su karaliumi! Tur būt, 
prižadėjo karalius atimti nuo 
pono medes? Koks tat kvai- 
lis! Ponas taip pyksta. . .

— Nepykti ant durniaus, 
ar girdi! — tarė ponas. — 
Tik reikia tokius gerai pa- 
manzyti, ilgai atmintų pro- 
vojęsi su ponu, ar girdi. . . 
mislija, kaip su sau lygiu. .,.

—- Begalinis dabar ištvir­
kimas mužikų. Saugok die­
ve, — pridėjo ponia, — nė 
prižiubėti! Ta pati šeimyna, 
labiau mergos, po dvarus iš- 
sisėda — vogti tik ir tingėti. 
Iš mužikų nė vieno doro ne­
rasi, visi vagys. . . nebegali 
gyventi! ■

— Ponios .tėveliai amžių 
pabaigė, begyvendami.dvare 
ir su šeimynomis, dėlto neiš- 
vogė, pilnas dvaras liko po­
niai, — tarė medininkas.

Aha! kitą sykį buvo ki­
taip. . . — šokos ponia. — 
Ir dabar, kad kas užkišęsis 
botagą laikytų, būtų kitokia, 
baimė. Dabar kas biskį, tuoj 
šerį stato. . , '

— Kaip sendvariškiai kad 
šerį pastatė provoties, — 
juokėsi ponas: — dabar 
džiaugias. Ėet dar didžiau 
pasidžiaugs- toliau.

— Be nežinai kame gerą 
piemenę kiaulėms? — per­
traukusi, ponia klausė medi­
ninką. — Aš turėjau nuo Ka­
lėdų, vis buvo nieko. Vasarą 
ėmė motina landyti, guodžio­
ti ir taip išpaikino, jog ta ė- 
mė šiaušties, beklausyti. . . 
Išlojojau motiną, žadėjau iš­
ginti, Ant galo, nuaugo pie­
menės koja raišta, nepa­
eina, negalinti kiaulių ginti. 
Na, kas man darbo, kad tau 
skausta, o kiaules uždarytas

Liaudies Balsas

Prie Dvaro
medžius? — tarė medinin­
kas. — O mūsų ordinarčikai 
gauna supuvusius kelmus ar­
ba virbelius su dalgiu nu­
plaunamus. Iš tokių kokia 
gali būti skalsa?

— Kažikokius, nors gry­
niausius duok, nepaskalsins 
ordinarčikas, — tarė ponia. 

•— Jie nežiūrės, kas ponui 
brangu. Miškas dabar labai 
'brangus, tokius pinigus siū­
lo žydai! . . Kaip gali de­
ginti gerus ! ... Ir nuo vagių 
reikia daboti. . . Sendvariš­
kiai, tur būt, vagia?

— Aš jau jam kaliau, — 
tarė ponas: — nė kojos į 
mišką, nė sauso virbelio ne­
valia. sendvariškiams. Už gy­
vulius ar mišką plėšti ligi 
kraujo. .. . Tegul žino, kas 
ponas, o kas chamas!

— Ponas, kad sykį supyks­
ta, niekuomet nebedovanoja,
— tarė ponia. — O miškas
taip pabrango! . . Žiūrėti 
reikia, kad sendvariškiai ne­
vogtų. į

Poniai bešnekant, įėjo gas­
padorius ir sustojo prie du­
rų. Pabaigus kalbą, gaspa­
dorius pratarę:

— Ponytėle, prašom poną 
perglaboti ... Baltaragis 
verkdamas persiprašin ė jo, 
nbrėtų pats prieiti ponios ko­
jas apkabinti. . kaip nors 
gauti ganyklą.

• — Toks man brolis'Cino­
kas, toks Baltaragis, — šo­
kos ponas. — Man nereikia 
tokių bičiulių.

— Ir aš užsižadėjau mu­
žikams nieko gera nedaryti,
— tarė ponia. — Kiek sykių 
esu daug ko gero padariusi
— niekuomet nepatyriau nė 
mažiausio dėkingumo; ro­
dos, kad tat tik būtų ponų 
reikalas jiems gerą daryti. 
Dabar užsižadėjau: ničnie-

, kam nebedarysiu nieko gero,

— Tad duonos, tad me-; 
Ūžiu... vis duok, vis duok.. . 
Reikia pasiusti i — šaukė po­
nas.

— Ar žinai, kiek man už 
mišką siūlo? — klausė sto­
damas priešais medininko,

-— Ką aš galiu žinoti. . .
— Dvi dešimti tūkstančių!

— pasididžiuodamas tarė po­
nas.

— Tad ačiū dievui! Bus 
ponui gražių pinigų. . . Bet 
reikia kaip norint su ordinar- 
čikais ąpsirokuot dėl duonos.

— Tad duok, ar girdi, juk 
yra svirne grūdų, — truputį 
jau supykęs, tarė ponas. 
Duok, tetempie pilvus.

— Yra tik dulkės ir dir­
sės, kur išlėkė iš pp pukte- 
lio, kaip vėtėme parduotuo­
sius^ Duonos iš tokių neiš­
keps.

— Ko man suki galvą? — 
sušuko ponas. — Bene aš 
jiems eisiu pirkti! . .

nedvasinsi! Kaip liepiau gin- nė prastų žmonių neužtarsiu
ti — motina supykusi ir at­
ėmė. . . yežte išsivežė, kaip 
kokią ponią. Vežkis, algos 
negaus nė grašio, dar paduos 
į sėlską ponas, prisakys star- 
šinui, kad įrėžtų abiem po 
kokią dešimtį ,i.. žinos nele­
pinti vaikų, bus pamokslas ir 
kitiems.

— Tuomlet ne viena koja 
teskaudės, — juokėsi ponas.

— Dar žadėjau pono pasi­
klausti, — tarė medininkas, 
■— kamel reikia duoti ordi- 
narčikams medžius?

— Vėl jau reikalauja! — 
nusistebėjo ponas. — Tegul 
juos bala, kiek jie sudegina 
medžių, ar girdi! Tat negir­
dėtas daiktas — ant mėnesio 
neužtenka vežimo. . . Mano 
visi kaimynai ponai neduo­
da daugiau kaip vežimą ant 
mėnesio, ir turi užtekti. Taip 
ir tu — neduok, kol nepasi­
baigs mėnuo.

— Tur būt, gerus duoda I nas pardavei. . .

— žinau tikrai, jog nebus pa­
dėkos.

— Už gerą užmokės blogu, 
tat mužikų padėka, — pridė­
jo ponas. ■.—Laikyk, kaip gy­
vatę, prisimynęs, ir tad mu­
žikas įkąs ponui.

Susisuko eiti į kambarį.
— Prašom, pons, dar pa­

šnekėti dėl grūdų, ordinarči­
kai prašo duonos.

•— Ir vėl reikalingi!— nu­
stebo ponas, i — Gerte, tur 
būt, ir sugeria! Kaip čia se­
niai ėmė?

— Jau ketevirtas mėnuo, 
tarė gaspadorius.

— Ak, tu dieve, kiek tie 
ordinarčikai suėda! Visus 
grūdus sukemša į savo pilvą,
— dejavo ponia.

— Dar kitas pusės ordina­
ruos neišėmė, o jau ruduo, 
-— tęsė gaspadorius. — Be 
duonos nenori eiti nė prie 
darbo. . . Grūdus visus po-

gų —- be negaidrijas iš ku­
rios pusės. Tuo tarpu, pasi- : 
naudodami negiedra, taisinė- ; 
jasi pastogėse, kreikiasi po : 
staldus: gal diena po dienos ; 
tekti gyvulius sustatyti, nes 
tankų metą atsitinka, kad po : 
tokio lietaus staigu stoja žie­
ma.

Baltaragis su sūnumis ne­
šiojo ėdžias ir lovius į kūtę, 
pasiraitę ligi kelių, braidy­
dami po purvynus. Nors ko­
jos raudonos, užmirusios nuo 
šalčio — reikia kentėti: į 
tokį purvyną apsiavus negali 
išbristi.- Cinokaį taip pat 
brūzdžia po laidarį: Juoza­
pas lopetike nešinas laido 
vandenį į daržą, nes per lai- 
dayį nebegali išbristi.

Vakarop pargena pieme­
nys bandą: pareina karvės, 
purvinos ligi pusės šonų, ver­
šiai net nugarom purvinom, 
o avys, ėreliai, ožkeliai — 
galvos, ausys ir akys užtu­
kusios purvais. Smulkieji 
gyvuliukai taip sustyrę, jog 
vos tik blūvaudami patvo­
riais parkėžina namo .

Vyrai visi stebėjos į gyvu­
lius; Parbridus varvantiems 
piemenėliams, Balta r a g i s 
klausė:

—- Ar per balą jūs ginėte! 
Gyvuliai į gyvulius nepana­
šūs! . . Kits ir galą gali gau­
ti. . .

— Keliukais ginėme, nie­
kur į šalį neleidome, — teisi­
nos piemenys.—■ Ką mes pa­
darysim, kad visur purvynai: 
tiek vieškelis, tiek mūsų ke­
liukas — vienu klanu, vienu 
purvu!

— Bijok ir savęs! — atsi­
liepė Cinokas savo diendar­
žyje, — tokios duobės, labiau 
apie tiltuką: kaip prilijo, bai­
mės žiūrėti! . .

— Tiltukas plūdurą jau 
paplūdęs, — pasakojo pie­
menys. — Šįryt dar nebuvo 
taip baisu, o dabar gyvuliai 
bijo eiti per tiltuką, brido 
greta, avys, ėriai plaukte 
plaukė' per purvynus. . .

— Ne dyvai tokiu lijimu! 
Kelinta diena. . . — baigė, 
Cinokas.

— Ar žinai ką, brolau ? — 
tarė Baltaragis į Cinoką: — 
Viską atmetę, turim eiti šiek 
tiek pataisyti tas duobes ir 
tiltuką.

— Bėda, per pono žemę, — 
tarė-Cinokas. — Gal mums ir 
taisyti užgins?

— Na, kam reikia tokius 
niekus ir šnekėti, — ginčijo 
Baltaragis. — Ar vyresnybė 
žiūri, per kieno žemę eina 
vieškelis. Dėl ko mus po ne- 
valiui varo taisyti?

— Kur vieškelis — vieške­
lis, tat visų, o čia tik pono...

gyvulio kojos klumpa mažne Jis turi valią, užginti ar išar- 
augšt kelių. ti tą keliuką.

Žmonės neįveikia bulbių — Na, kas pasakė? Kieno 
kasti, tankiai žvalgosi į dan- i'am duota tokia valia? Ar

Stojo šaltas ruduo, pra­
sidėjo žvarbūs lietūs; smar­
kūs vėjai daužo nuo medžių 
lapelius, drasko stogus, gai­
nioja pilkus debesis, blaško 
lietaus lašus. Lietus, vėjo 
genamas, įkypai žeria, kur 
pakliūk. Apliejo trobesių sie­
nas, duris ir langus, o kur 
pakliuvo į laukus ar pievas
— smarkiai kirto į žemę. Pa- 
šlapo ir pątižo visi pašaliai.: 
lomikės, grioviai ir kalniukai 
sklidini vandens. Kur vėjyje
— vilnija ir taškosi į pakraš­
čius, o kur lomose vejas ne­
įgauna — viršumi plūdurą 
burbulai.

Miške medeliai siūbuodami 
ūžia ir šniokščia, tarytum ba­
ra vėją už daužymą jų lape­
lių be laiko. Likusieji lape­
liai sušlapę virpa, dreba, įsi­
kibę į šakeles, rodos, verkia, 
atsisveikindami su savo gim­
dytojais.

Žolelė pievose paskendusi 
vandenyje, o kuri aukštesnė,
— iškėlusi žalią viršūnėlę, 
—. žiūri į pilkuosius debesis, 
tarytum prašo ir meldžia, 
kad toliau neštų šaltąjį lie­
tų.

Paukštelio miške, laukuos 
—• niekur nė čiūkšt, varnos 
tik — papurusios, sušlapu­
sios — padirviais -svyruoja, 
braido po purvynus, medžio - 
damos vabalėlius; sutveru­
sios kame gerą kąsnį, varžos 
tarp savęs ir ištinka į kovą: 
tuomet nugalėtoji, verksmin­
gai krankdama, skelbia savo 
badą.

Gyvuliai po ganyklas kuž­
da, dreba suliję; vanduo la­
ša nuo nugaros ir nuo gal­
vos, per ragus ir ausis varva 
ant žemės. Kur pelkikėv'
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jis mus užtvers? . . Kuriuo 
mes išeisim į vieškelį? Eik 
per kiaurą svietą — niekur 
negina keliukų!( Juk ir ca- 
paskiškiams tas kliukas rei­
kalingas! . . Mums reik va­
žinėti, reik gyvulius ginti — 
mes turime ir pasitaisyti.

• — Žvyro arti nėra, ravai 
vandens priliję, kaip ten reik 
taisyti ? — stenėjo Cinokas.

— O ar nežinai kaip?.Pri- 
sikirsim žabarų po savo.pie­
vas, nuvežę prikišim duobes, • 
užmetam žemės iš šalių, ot, 
ir pasidarys kalniau. .
beplukdysis gyvuliai. . . Oi, 
tas biesas, kad padarė, tad 
padarė, kad jį gyvą velniai!

— Kaimynėli, nepadoru 
taip keikti, — tarė Antanas 
ateidamas: •— dievo tokia 
valia šventi. . .

— Žiūrėk tu, kokie gyvu­
liai, tad bus tau valia šventa!
— atsakė Baltaragis. — O 
vis per tą velnią burlioką. . . 
Medes norsjpiauk —. žolės, 
kaip varškės, o mūsų gyvu­
lėliai turi taip vargti. Kei-/ 
kiau ir keiksiu tą pašėlkailį. .

I
— Pataisykim, pasisausin- 

kim keliuką, kaip sakei, — 
atsiliepė Juozapas. — Iš­
grauš bus jam už gyvulius! 
Yra žolės ir atvašynuose . . . 
Medes, atplėšęs nuo mūsų, 
tepasilaiko pazvanams!

— Pavydi ganyklos tas 
biesas mūsų-gyvuliams. Nė 
juste .nepasijus, k,aip jam pa­
čiam ant akių užkels žolė. . . 
pavydo šmotas į — keikė 
Baltaragis.

Nekeikim, vaikeliai, 
verčiau, kaip šnekėjote, tai­
sykime keliuką, — pertrau­
kė Antanas.

-— Be nereik pirma pono 
pasiklausti? — abejojo Juo­
zapas.

— Ko čią turi klausties, 
ar to pasiutkailio, arba to 
maišytgalvio gaspadoriaus! ? 
Pfu! — nusispiovė Baltara­
gis. — Kas pahs neleistų tai­
syti? Nebent įnagio nesu- 
greibčiau kaktai perskelti. ..

— Neduok dieve, pakelti 
zvaidą,—pertraukė Antanas.

— Ar žinai ką ? . . Kad 
mums užgintų taisyti savo 
keliuką, tad mes netaisytu- 
mėm nė vieškelio. Kad nelei­
džiate, tad ir nereik nė ko­
kio taisyti! galvojo Juo­
zapas. I

■ — Nieks negynios, nebijo­
kite. .ant mano atsakymo,

i — tarė Baltaragis. — Viską
- atmetę, rytoj rytą mano vai- 
; kiukai prikirs žabarų po sa- 
. vo ir po jūsų rėžius, o tu,
■ Juozap, pasikinkęs nuvažiuo­

si prie tiltuko. Kas liks ža-
■ barų, parsivešim namo. Prie 
. taisymo mūšų trie jau eisim,

o juodu kad ir dviejau — te- 
pereinie mano . . . Verkti

i reik, žiūrint į gyvulius!
'Į (Bus daugiau)
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Ontarijas “Žaliojo Aukso” Pramonėj
Kova Silpnėja-L .
Padėtis Blogėja

Gal nė vienoj darbavietėj, 
nė vienoj apylinkėj neįvyko 
po praėjusio karo tokio žy­
maus žmonių pasikeitimo, 
kaip Ontarijos miško pramo­
nėj. Vaikštant net Port Ar- 
thuro ir Fort Williamo gat­
vėmis nebegali sutikti dau­
gelio gerai pažįstamų žmo­
nių. Daugelis artimų veidų 
išnyko iš šios apylinkes. Už­
liejo jaunesnės kartos žmo- 

. nes.
Iš naujai atvažiavusių ir 

atvažiuojančių iš Vokietijos 
lietuvių ir slavų, užuot susi­
žavėjus čionaitiniu gyveni- 

- mu, nuolat kalba apie grįži­
mą į senas šalis, tik; žinoma, 
po karo, kai sugrįš seni reži­
mai. Bet gi ligšioliai pasau- 

/ liui buvo gerai žipomas fak­
tas, kad kas gyvena iš dar­
bo, tam Amerikoje geriau 
gyvenasi. J

Kai šimtai veiklių unijis- 
tų iš čionai išvažiavo i Euro­
pą, ir kai naujai ątvažiavu-

F. TUMĖNAS

kim, uliavokim. Girdi? dolerį 
vistiek velnias trenks. Arba, 
bus karas, valdžia daro dide­
lius planus, bus gerai apmo­
kamų darbų. Stikliukas --

Gal Stsitars Del
Taikos su Austrija

tokį pagerinimą darbinin­
kams aplamai, nors prakti­
koj ir nebuvo vykdoma 100 
nuošimčių.

Daugelyje vietų, kur buvo 
skaitlingiau dipukų, darbi­
ninkai buvo priversti pereiti 
į apsigynimą. Kompanijos, 
turėdamos išvietintuose stip­
rią bazę, pasibaigus šiai su­
tarčiai, sekančią vasarą ga­
li išstoti prieš uniją visai 
griežtai.
Monotonija ir Melancholija

Nejaukus vidurmiškhį gy­
venimas. Tiesa, kempės yra 
ne tos, kokias mes atradome 
dvidešimt metų atgal. Būda­
vo trys pastatai: valgymui, 
gulėjimui ir raštinei. Dabar 
galėtų prilygti Lietuvos kai­
mui. Tai ilgos kovos pasek­
mės, laimėjimai. Daugelis 
darbininkų turi radio imtu­
vus. Vienas kitas tūri auto­
mobilių. Platus kelias jun­
gia su civilizacija. Bet vistik 
nusibosta tas pats vaizdas, 
tie patys žmonės. Pabuvusi ~ 

šieji nesiryžta sutapti su gy-į bent porą mėnesių, jauties 
venimu, tai padėtis griežtai i nebe tuo, kuo atvažiavai, 
pasikeičia. Per kar^. ir po! jausmai atbunka, norisi ki­

tokio dvasinio peno. Ir taip 
kiekvienas, po tam tikro lai­
ko, važiuoja į artimesnį 
miestelį, . kaip sako, “pasi­
žvalgyti”. Rodos nieko, bet 
kiek tas kainuoja? Kitas dėl 
to dirba ir visą amžių. Atva­
žiavęs į miestelį, pirmiausia 
jis lenda į aludę. Jei esi vie­
nas,, čia rasi pažįstamų. Vos 
įėjus į vidų jau tave šaukia

pasikeičia. Per kar^. ir po! 
karo, miško pramonėj domi­
navo unijinė politika. Uždar­
bis buvo geras ir gyvenimo 
sąlygos aukštai pakilusios. 
Unija priversdavo kompani­
jas pasirašyti tiktai minimą­
jį mokestį,' paliekaht kiek­
vienos kempės darbininkams 
tam tikras priežastis kovot 
už Speciales privilegijas. Į 
paskutinę sutartį Įnešė šiokį

Lietuviški Rekordai
Sulig pareikalavimo siunčiame katalogą

Taipgi radio, skalbiamos mašinos 25 ir 60 ciklų. 
Siunčiame bite kur 'Kanadoje. Galima pirkti grynais 

pinigais arba sulig susitarimo ant išmokėjimo.

vardu iš kelių vietų. Sėdi 
prie stalo, pasisveikini su se­
nai matytais draugais. Jie, 
gerai nusiteikę, pasakoja tau 
savo nuotikius. Kiti duoda 
gerus pasiūlymus, kaip gra­
žiai laiką praleisti. Iš karto 
gal nepriimtina, bet alutis 
greitai tave pakeičia, kempės 
gyvenimą pamiršti.

Vakar tu riejais su samdy­
toju dėl kelių centų, sielojais 
dėl sugedusių įrankių, neri­
mai, kad dėl blogo oro ne­
galėjai dirbti. Čia staiga su­
minkštėjai ir doleris pasida­
rė nebe>pinigas. Varžosi, kad 
vienas kitą pavaišintų. Taip 
ir nepajunti, kaip pradedi 
skęsti melancholijoj. Nervai 
apleidžia tave. Visi kalba, 
nebėra kam klausyti. Pablū- 
dimas. . .

Alkoholis verčia veikti. Iš­
ėjus į gatvę, tuojaus prisi­
stato geresni draugai, kvie­
čia užeiti pas jį į stubą, pasi­
šnekėti, o jei norėsi — ir iš­
simiegoti. Čia tau negailės ir 
stipresnių gėrimų. Jei dar to 
neužteks, “taksio šoferis”, 

1 arba lengvų poelgių grakšti 
moterėlė. Pro visą tinklą vis- 

1 tiek nepraeisi. Nuvažiavęs 
tenai rasi visai jaukią viete­
lę. Tau pagros, padainuos. 
Čia tave laikys “proto milži­
nu”. Jeigu ir kvailiausiai pa­
kalbėsi, viskas bus priimta. 
Čia tau nereikia varžytis. 
Čia tuojaus bus likerio ir 

’ gražūs stikliukai.
Graži moterėlė maloniai 

šypsosi. Tau neatrodo, kad 
: šypsena dirbtina. Vyriškis 
i spėjo sužinoti tavo santy- 
i kius su bosais, tavo pasau- 
: liožiūras, kaip tu atsineši lin- 
į kui Tarybų Sąjungos. Jei 
: pritari, jis ją apvainikuos; 
: jei priešas esi ■ 
: vietos palaidos. Sako,

J. LUNSKY

■ pusdoleriukas; nors jis nedi-
delis, bet efektingas. Ypač 
jis labai veikia po alaus.

Štai tu visai suminkštėjęs. 
Penkinė pigesnė už doleri. 
Kai skystimėlio pritrūksta, 
tu siunti ieškoti, mokėda­
mas trigubai. Paskui tu moki 
“praisą” už geriausį “džio- 
ką”. Tave traukia į “betas”, 
kuriuos tu vis pralaimi. Tu 
matai vyriškį vis dažniau 
pranykstant, moterį nerim­
tai raivantis. Paskui ji ta­
ve privers stikliuką pastum­
ti j šalį ir piniginę atidaryti 
dar plačiau. Tu pajusi rno- 

. terš lūpas, kurios tau bu;; 
saldesnės už likerį. Tik kai 
atvėsi, tu galėsi matyti, kad 
ji tavimi nebesidomi, ji geri­
nusi prie kito. Tu pasijusi 
nekaip, išeisi lauk, ieškosi 
pažįstamo, kad užsitraukti 
kelių dolerių paskolą parva- į Austrija, 
žiuoti į kempes.

Draugai juoksis, jie at­
spės, kur tu buvai, kiek tau 
kainavo, ir pridės, kad ant 
kelmo dolerių daugybė auga 
kad bematant tu juos užsi­
dirbsi. Tau ilgai maišysis 
pyktis su malonumu. Tu kar­
tais prisiegavosi, kad to ne­
pakartosi, bet tai veltui. Al­
koholio šinkoriai dominuoja 
gyvenimą. Aludarių budin- 
kai stovi ant kiekvienos gat­
vės. Savo dydžiu jie nustel­
bia net mokyklų ir bažnyčių 
pastatus. Galima sakyti, kad 
jis šinkuojamas kiekvienoj 
trečioj šeimynoj. Nėra lum- 
berdžekio, kuris nevartotų 
svaigalų. Daugelis, žinoma, 
pasitenkina “tvarkingu” išsi- 
gėrimu, legalėse vietose. Gi 
didelė dalis yra supuvusios 
draugijos aukos, kurios nuo­
latos skęsta melancholijoj, 
nusimetusios bile kokią žmo-

LONDINAS. — Jugosla­
vija ir Austrija palinkusios ' 
padaryti nusileidimų. ■’

Jugoslavijos užsienio mi­
nistro asistentas Bebler iš­
dėstė Jugoslavijos poziciją. 
Jis, sakoma, reikalauja auto­
nominių teisių slovėnams, 
gyvenantiems Austrijos pro­
vincijoje Korintija. Austri­
ja, kaip manoma, sutiks su 
tuo.

Austrijos užsienio reikalų 
■ministras Karl Grubes sku­
biai išvažiavo namo tartis su 
savo valdžia dėl galimo kom­
promiso su Jugoslavija.

Jugoslavija reikalauja iš 
Austrijos jau mažesnio že­
mės ploto.

Jeigu Jugoslavija sulygtų , 
su Austrija, tas daug paleng- į 
vintų keturioms didžiosioms ; 
valstybėms padaryti taiką su'

& Paieškojimas
Paieškau pusbrolio tetro 

Gudelevičiaus, paeinančio iš 
Lietuvos, Zarasų apskrities, 
Sūnelių kaimo. Paskutiniuo­
ju laiku gyvno apie Hamil­
toną.

Juozas Gudelevičius, 293 
Edmond St., Sudbury, Ont.'

Farma Pardavimri
Parduodu farmą iš 100 ak­

rų. Dešimties kambarių mū­
rinis namas, dideli tvartai, 
vištininkas, didelis kiaulinin­
kas, 200 kiaulių. Maistas, 
gaunamas iš miesto, kainuo­
ja labai mažai. Būtų labai 
linksma, jei nupirktų lietu­
viai. Keturios mylios nuo 
Hamiltono, ant gero kelio. 
Platesnių žinių suteiksiu per 
laišką.

Tai nereikia nei verkti, nei ( John Burinsky,
juoktis, bet reikia suprasti. I Waterdown, Ont.

— jis ją antišką skraistę. 
ger-!

ORIGINAL FURNITURE 00.
438 & 515 QUEEN ST. W. TORONTO, ONT.
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* : Mūsų Specialybė: :
* Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėles

i
* Savininkas A. Marker 576 Queen St. W., Toronto
*
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Harry R. Ranks Company
W. Zal^schbok — Laidotuvių Direktorius 

Aukščiausias Patarnavimas — Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN SfT. W. TORONTO WA. 537«'

i
 AKIŲ SPECIALISTAS S 

Egzaminuoja akis, ištiria / 
akių nervus, nuo kurių pa- £ 
reins nervuotumas ir gal- 
vos skaudėjimas. Pritaiko £ 

akinius. g

470 College W.» Toronto £ 
Telefonas: RA. 3S24 $

PRINCESS i
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Designers «nd Cr««tor | S® 
or fine J s 1

FUR GARMENTS J i
Restyling and Repairs W iį | 
Wiriunanshfe GaaraiW V |įį.

COLD STORAGE 1
FLAN? ON THE PREMISES 1

506 Queen W. 750 V’onge

D. 8884 RA 8H71 Ji

Frank IMitilis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius. 
Darbas garantuotas — Parduodusvisokių rūšių žie­
dus, auksines ir sidabrines prekes bei Toronto uuve- 
mirus — Kainos prieinamos.. 1 '

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto j 
aki 8 vai. vakaro

272!4 Queen St. W., Toraiio ::

** ***

Stinson’s Jewellery
2186 DUNDAS ST. W. — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas 
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 

. jewellery prekes. ■
Kaina prieinama. Darbas garantuotas

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro
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**
*
-u
*
tl

. *i1:

[ 44 4444444444444444444X4444444444444444«4444444Č



Puslapis 12 Liaudies Baisas. Nr. 907
MMWBUWW'

Pranešimai i
Montreal, One

'Vakarienė' 'V.:
Montreąlo Lietuvių Sūnų 

ir Dukterų Pašalpinė Drau­
gija rengia didelę ir gerą va­
karienę su skaitliais valgiais 
ir gėrimais.

Kviečiame Visus: ir visas 
dalyvauti. Esame tikri, kad 
visi būsite patenkinti.

Vakarienė įvyks ^eštadie- 
nį, vasario 26 dieną, 7 va­
landą vakaro, Vytauto Klu­
bo svetainėj, 2161 St. Cathe­
rine St. E.

Šokiams grieš J. Sodaus- 
ko orkestras.

Pareng. Komisija

Windsor, Ont.
Susirinkimas

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 21 kuopos susirinkimas 
atsibus sekmadienį, vasario 
27 dieną, 1 valandą po pietų, 
Rusų svetainėje.

Prašome visus narius atsi­
lankyti, ' ‘ . i . .

. Valdyba

Toronto* Dirt,

Sūny ir Duktery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Linksmus Šokius
šeštadienį, Vasario 26 Dienu

Lietuviu Svetainėj
(160 Claremont St.)

Šokiams Grieš Gera Muzika -

I Visi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami ateiti 
I pasilinksminti, pasikalbėti su savo pažįstamais

Pradža 8 valandą vakaro

Rengėjai

ir

| : S

Toronto Moterys Gražiai Veikia

Moterų Žiniai
Šiuomi pranešame., kad To­

ronto Lietuvių Moterų Klu­
bo susirinkimas įvyks sek­
madienį, vasario 27 dieną, 3 
valandą po pietų, 160 Clare­
mont St. Į.’ .

Kviečiame visas nares ir 
norinčias prisirašyti atsilan­
kyti. Turėsime apkarti svar­
bių dalykų, taipgi prisirengi­
mą prie paminėjimo moterų 
dienos kovo 8 dieną. '

Valdyba

TORONTO. — Praėjusį 
sekmadienį, lietuvių svetai­
nėje Toronto Moterų Kliu- 
bas surengė vakarienę. Va­
karienė tikrai buvo gera — 
lietuviška. Pasivalgėm gar­
džios zupės, dešrų su baugin­
tais kopūstais ir visokių ki­
tokių prieskonių.

Mūsų draugės moterys 
kliubietės tikrai turėjo daug 
darbo tokios puikios vakarie­
nės prirengimui, o taip nema­
žai buvo darbo ir atsilankiu­
sius aptarnauti, nes buvo 
gan skaitlingas skaičius at­
vykusių vakarienei. Tačiau 
gabios šeimininkės viską ga­
biai atliko ir visus aptarna­
vo.

Pavalgius vakarienę prasi­
dėjo šokiai. Norintieji šokti 
linksmai pasišoko, gi kiti 
suėję su draugais pasišneku­
čiavo.

Tai buvo tikrai pasekmin-

gas parengimas. Žmonių bu­
vo daug ir atrodo, kad mo­
terys kliubietės iš savo va­
karienės turės pelno.

Šis dar jaunas moterų 
kliubas rodo gražios energi­
jos veikimui ir yra pasiryžęs 
ateityje nuveikti didesnių 
darbų. Vienu iš tokių darbų 
yra jų rengimasis paminėti 
Moterų Dieną.

Teko nugirsti, kad tos die­
nos paminėjimui jos rengia 
net veikaliuką pastatyti sce­
noje. Be abejo, ką moterys 
daro visados padaro gerai, 
tad ir tas jų paminėjimas 
bus įdomus ir gražus kultū­
rinis parengimas. Laukiame 
jo prisiartinant.

Kada ir kur jis įvyks, pa­
čios moterys praneš vėliau.

Reporteris

rinių parengimų. Kultūriniai 
darbai joje yra didesni, negu 
ji pati. Bet tas nereiškia, Kad 
visas kultūrinis darbas ge­
rai sutvarkytas, kad jau vi­
sos šakos pilnaidšvystyt is.

Man senai- krinta į akį 
stoka skaityklos, kur lietu- 
vfe'galėtų atsisėdęs pasiskai­
tyti laikraštį. Turėtų būti į- 
rengtas kampelis, kur būtų 
galima rasti laikraščių pasi­
skaitymui.

Reikėtų turėti, keletą len­
telių šachmatų, šaškių. Va­
karais, kada kitokių paren­
gimų nėra, susirinkusieji ga­
lėtų praleisti laiką prie šach­
matų.

Dabar gi, kortos yra vie­
nintelis užsiėmimas . vaka­

rais. Nors nėra nusižengi- 
j mo, tačiau kortos nėra tiek 
vertinamos kultūriniu at 
žvilgiu. Be to, reikalingas ų- 
vairumas. O kuomet nėra 
laikraščių pasiskaitymui, nė­
ra kitokio užsiėmimo, žmo­
gui nėra kito kelio, kaip ei­
ti namo arba prisidėti prie 
kortavimo.

Reikėtų atkreipti atydą į 
šiuos trukumus. ir stengtis 
pašalinti juos. Tuomet sve­
tainė pasidarys tikrai kul­
tūriniu židiniu.

Torontietis

Sumuša Išmistus 
Apie Verstinus Darbos

Žymus anglų koresponden­
tas Alexander Werth faktais 
sumušė pasakas apie taria­
mas “vergiškų darbų sto­
vyklas” Tarybų Sąjungoje. 
Rašydamas Anglijos laikraš 
tyje New Statesman1 and 
Nation, Werth pareiškė:

— Davidas J. Dailinąs sa­
vo knygoje apie vadinamas 
prievartos darbų stovyklas 
Sovietuose pats išrado tas 
nebuvėles stovyklas.

Alexander Werth buvo 
anglų korespondentu Tarybų 
Sąjungoj per 7 metus ir ap­
lankė bent dvi vietas, kur, 
pasak Dailino, esą “vergijos 
darbų stovyklos”. Werth dėl 
to rašo:

— Aš buvau bent dviejuo­
se miestuose, kuriuo^ Daili­
nąs vadina vergų centrais. 
Tie miestai yra Nalčikas 
Kaukaze ir Murmanskas 
(šiaurinėje Rusijoje). Ir štai 
ką aš radau :

Nalčikas knibždėjo šven­
tadieniškai besilinksminan­
čiais žmonėmis; ir jokių ver­
giškai supančiotų žmonių aš 
nemačiau.

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Vėl pradėjau siūti pagal užsakymą vyriškus 
žieminius ir vasarinius rūbus.

Seni ir naujai atvykusieji tautiečiai prašomi reikalui 
esant kreiptis pas mane. — Darbas garantuotas.esant kreiptis pas mane.

191 Sutherland Dr., Leeside
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IXD Susirinkimas
Lietuvių Literatūros Drau­

gijos 162 kuopos susirinki­
mas įvyks sekmadienį, vasa­
rio 27 dieną, 1 valandą po 
pietų, 160 Claremont St.

Nariai ir simpatikai prašo­
mi laiku atsilankyti, nes 3 
valandą prasidės moterų su­
sirinkimas, tad laikas mums 
labai aprubežiuotas.

1 Valdyba

Laikas Atkreipti 
Dėmesį į Kultūros 
Reikalus Salėj

*■

M Lietuviška Valgykla

Union Coffee Shop ,
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. 
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių, Lietu- 

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui: 
Savininkas Ch. Pampalas 1

Telefonas; 46917

- Sūnų ir

Gražios Filmos
Sekmadienį, Vasario 27 d.

TORONTO.
Dukterų Draugijos pirmos 
kuopos svetainė čia yra To­
ronto lietuvių kultūrinio vei­
kimo židinys. Joj mokinasi 
mūsų chorai, joj prirengia 
perstatymus mūsų dramos 
mėgėjai. Joj įvyksta daug ki­
tokių lietuvių darbų, kultū-
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i Lietuviu Salėj
(160 Claremont St.)

Rodys Toronto Lietuvių Organizacijų 
Švietimo Komisija

ilsi kviečiami pamatyti

Pradžia 7.30 valandą vakaro

, M. W. Kellermann
f į ADVOKATAS ,

871 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900. 
Rezidenc. — MO. 1232

A. GARBENIS
Fotografas

Jūsy Vesiuviy ^veikslas

Linksmiausia atmintis Jūsų gyvenime ■ 
Pigesnės kainos savo tautiečiams.

Telefoauokite dėl apointmento KE- 5364

Rengėjai

FRANK WASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 435 Spartina
Ofiso Tel. KI. 4989 
Rezidenc. MU. 0191

LAFAYETTE STUDIO
2182 DUNDAS ST. W. TORONTO ,


